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Sanacja gospodarcza zawiodła
(Napisał dla „Nowego Świata" E. WARZYCKI)
 

Wbrew swemu ultra-optymizmowi, którym w równej mierze
zwykł był suggerować i społeczeństwo i siebie, p. Grabski poraz
pierwszy w swem przemówieniu budżetowem stwierdził przykry
prawdę, że sanacja walutowa nie uchroniła kraju od klęski gospo-
darczej, Fakt ten narzuca się zresztą od dłuższego czasu w spo-
sób nie dający się przeoczyć, bo stale wzrastającym zastojem we
wszystkich dziedzinach życia gospodarczego i jego wykładnikiem:
olbrzymią liczbą bezrobotnych, wcale nie topniejącą w upalnym
gezonie letnim, +

Wysoko napiętę nadzieje związane z pożyczką amerykańską,
która miała wpłynąć zapładniająco na wielki warsztat pracy,
zwłaszcza na rozbudowę miast, gwałtownie się obniżyły w zetknię-
ciu z rzeczywistością Niemniej pożyczka ta, niby transfuzja
krwi wprowadzonej do schorzałego organizmu, chwilowo go po-
krzepiła, umożliwiając bodaj w skromnych rozmiarach udziela»
nie kredytów. W każdym razie opóźniła 1 osłabiła ujemny wpływ
naszego bilansu handlowego, który w szybkiem tempie pomniej-
sza zapas dewiz | walut Banku Polskiego, czyli podkopuje byt tak
drogo okuplonego zlotego. Did Ilustracji wystarczy powiędzieć, że
kiedy jeszcze z końcem marca br. przypadało na głowę 26 złp.
to obecnie cyfra ta obniżyła się do 20 złp. N

Nie trzeba być ekonomistą, by zrozumieć, że tak znikomy
kapitał obiegowy musiał zmniejszyć zarówno wytwórczość, jak
i konsumcję wewnętrzną, zwłaszcza, że przy 3 miljardach do-
chodu rocznego, jakie obecnie daje polskie gospodarstwo
ne, 53% wędruje do kasy państwowej w postaci podatków pośred-
nich 1 bezpośrednich. Zaznaczając nawiasem, podatki bezpośred-
nie, więc ldące z kles ludzi bogatych, a w każdym razie zamoż-
nych, dają jedną trzecią, zaś pośrednie, obęlążające /artykuły
pierwszej potrzeby, wynoszą blisko dwie trzecie wpływów.

Zużytkowanie części pożyczki amerykańskiej na cele finan-
#owo-walutowe, nie zaś produkcyjne, ujawniło w całej pełni na-
stępstwa zasadniczo błędnego planu sanacji., -Zacleśniony -do
uzdrowienia waluty plan ten nie uwzględniał dziedziny gospo-
darczej i długotrwałego w niej przesilenia, które Już dawno nosi
cechy stanu ekonomicznego. Przewidywali to fachowcy, którzy
swego czasu zgodnie z projektem p. Younga oświadczyli się za
rozłożeniemplanu sanacji na kilka lat. W ciągu tego okresu ma-
no przy pomocy pożyczki zagranicznej, uzyskanej bodaj z wy-
dzierżawienia przedsiębiorstw państwowych, rozbudowywać pla-nowo maszynę gospodarczą, równolegle z dochodami, bez nad-miernego obciążania społeczeństwa. ,

Ale p. Grabski, jak owa dziewczynka, co wsadziwszy do ziemizerwane kwiaty w jednej chwili urządziła soble śliczny ogródek,wolał sam zalmpońować i przeprowadzić sanację waluty w tem-pie biyskawicznem. Wprowadzeniem złotego, danin majątkową,horendalnemi podatkami spłukał wprawdęie ślady itlflacji marko-wej, ale równocześnie zubożył ludność, nie uczyniwszy nic zgoładla ur fatalnie zar i i ki a
łecznej. * * ?>

Z ciężkiej sytuacji zdaje sobie sprawę p. Grabski, zwłaszcza,że mimo triumfu, jakim było dlań uchwalenie budżetu, nie łudzion się nadzieją otrzymania dalszych pożyczek

-

zagranicznych.Znów przeto apeluje do współpracy społeczeństwa, nie określającna razie formy owej współpracy Wymyśli ją zapewnie organizu-
jąca się właśnie „Ty N po ,
rozpoczynając swą działalność od rozwiązania trudnej zagadki:jak przelać z pustego w próżne. Fakt taktem, że kierownicze sforywarszawskie urządzają istną galopadę konferencyj, 'Ś'lęc spodzie-
wać się należy nowych planów sanacji.

Na razie obradyte osłania tajemnica,a tylko dzięki niedyskre-
cji (może celowej?) jednego z uczestników, p. barona Battaglji,
dowiadujemy się, że przygotowuje się „przewrót w polityce go-
spodarczej", polegający na podniesieniu produkcji przez podroże-
nie konsumcji wewnętrznej, Pan baron, który podczas wojny
dorobił się kolosalnej fortuny na dostawie ryżu, obwieszcza ów
nowy kurs, tłumacząc długo i szeroko, iż „polityka niskich cen za.
wiodła". ;

Nasuwa sig przypuszczenie, że p. baron na wyższe polecenie
wypuścił balon próbny, by się przekonać, jak na ten nowy zamach
zareaguje bezbronny polski obywatel, hipnotyzowany raz po raz
obowiązkiem patrjotycznym. Przygrywkę do podniesienia pro-
dukcji przez podrożenie konsumcji wewnętrznej, stanowi przefor.

(Cląg dalszy na stronicy 3-ej)
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Unja łacińskich republik południowo-amerykańskich uważa
stanowisko St. Zj. względem Meksyku za obrazę narodu MbNInline taihe
BUENOS AYRES, 19 czerw-

ca. ;- Przewodniczący organi-

racji politycznej „Unja łaciń-

skich -republik" południowo-a-

merykańskich, Alfredo Palacias

wa ada G »

 

tutaj w Argentynie protestować

jutro przeciwko podobnemu na-

ruszeniu praw zwierzchniczych

przez rząd zagraniczny, ani żą-

dać by Inne braterskle narody

ROK XXVIII. DAILY AND SUNDAY,

skrytykował ostro stanowisko

St. Zjedn. względem Meksyku

zajęte przez sekretarza stanu

Kellogga w jegd nocle do rządu

meksykańskiego gen. Callesa.

„Naród argentyński - powia

da w swem oświadczeniu prze-

wodniczący „Unji republik po-

łudniowo amerykańskich - nie

może pozostać obojętnym wo-

bec nadużycia popełnionego na

naszym braterskim narodzie

meksykańskim.

„Gdybyśmy pozwolili na to,

hy jakiś rząd zagraniczny dyk-

tował jednej z republik łaciń-

"skich - sposoby, jak ktaj ten

ma się rządzić i kierunek. poli.

tyki wewnętrznej jakiego ma się

trzymać, grożąc wywołaniem re

wolucji, gdyby rząd odnośnej re

publiki. odmawiał zastosowania

slgdotego -- to nie moglibyśmy

i , ia ; bused alex
Az

 

republik południowo-amerykań-

skich wystąpiły w naszej obro-
nie"

„Unja republik południowo-a-

merykańskich której zasadniczą

podstawą jest polityczna solidar

ność wyraża prezydentowi re-

publiki meksykańskiej swą naf-

gorętszą sympatję.

„Prez. Calles broniąc energi-

cznie -zwierzchniczych _praw

swego narodu - broni równo-

cześnie praw wszystkich. łaciń-

skich republik potudniowo-ame

rykatiskich. *

Wniosek senatorów socjalisty

cznych Justo i Bravo przedło-

łony w -sengcie argentyńskim

dla wyrażenia solidarności ze

stanowiskiem prezydenta repu-

bliki Meksyku gen. Callesa, zo-

stał odesłany'do komisji ~*  

NEW YORK, SOBOTA, 20 CZERWCA (SATURDAY, JUNE 20), 1925.

RZĄD ST. ZJ. PRZECRAL PRO-

CES Z BARONAMI NAFTOWEMI

Sędzia Kennedy orzekł, że nie było oszustwa w wydzier-

żawieniu rządowych pól naftowych - Były sekretarz

spraw zagranicznych, tylko nie ulegalizował swego roz-

porządzenia
 

CLEYENNE, 19 czerwca. -
Prawomocność dzierżawy rezer-
wacji rządowych pól naftowych
tak zwanego Tea Pot Dome kom-
panji baronów naftowych z Har-
rym Sinclairem na czele, doko-
nanej nieprawnie przez byłego
sekretarza sjanu Fall'a osobiste.
go przyjaciela zmarłego prezy-
denta Hardinga została pow-
strzymana przez federalnego
sędziego T. Blake Kennedy, któ-
ry orzekt, że były sekretarz Fall
nie dopuścił się żadnego oszu-
stwa w wydzierzawieniu rządo-
wych pól naftowych a tylko do-
konał przeprowadzenia kwesti
dzierławy nieformalnie, wobec
czego sędzia odrzucił skargę
wniesioną przez rząd jako nie-
uzasadnioną.

  

Rozkaz miarkę—xo prezydenta

Hardinga przenoszący rezerwy

pól naftowych pod jurysdykcję

sekretarza spraw wewnętrznych

został uznany za legalny.

Włochy zatwierdziły odpo-

wiedź Francji na niemiecki

pakt gwarancyjny

PARYŻ, 19 czerwca. - Rząd

włoski odpowiedział na notę

rządu francuskiego w sprawie

francuskiej odpowiedzi na pakt

gwarancyjny, akceptując zasa-

dy paktu gwarancyjnego, uzgo-

dnione pomiędzy przedstawicie-

lem Francji, Briandem i angiel-

skim ministrem spraw zagrani-

cznych Chamberlalnem.

SMIERC LA FOLLETTA WZMACNIA PARTJĘ

REPUBLIKARSKĄ ->

 

Niezależni reliabliknnie środkowego zachodu tracą odwagę
do dalszej walki, której symbolem był zmarły senator

WASHINGTON, 19 czerwca.
- 'Śmierć senatora La Follette
prawdopodobnie będzie miała
donioślejsze następstwa, jak mo
gQ przypuszczać mniej wtajem=
niozeni w życie polityczne oby-
watele.
W pierwszym rzędzie blok nie

zależnych republikanów środko
wego zachodu na którego cze-
le od lat 12 stał senator La Fol-
lette prawdopodobnie zaprzesta
nie swej dotychczasowej wal.
ki zarówno w senacie jak i w
Izbie kongresu. Przejście bloku
niezależnych republikanów do
szeregów regularnej partji re-

b odbierze partji de
mokratycznej możność wywie-
rania takiego wpływu na prze-
bieg spraw politycznych, jak to
miało miejsce za życia senatora
La Follette.

Śmierć senatora La Folletta
wzmocniła niezwykle stanowi-
sko prezydenta Coolidgea, któ-
re dotychczas było zawsze na-
rażone na silne ataki niezależ-
nych republikanów senatorów,
jak również i kongresmanów.
Wprawdzie ostatnia podróż

prezydenta Coolidgea na stule-
tnią rocznicę osiedlenia się pier-
wszych _emigrantów .norwes-
kich w stanie Minnesota przy-
chylnie usposobiła mieszkańców

go zachodu dla osoby
prezydenta i administracji, ro-
kując nadzieje pozyskania wy-  

borców popierających niezależ-
ny ruch republikański, ale moż-
Itwość ta była kwestją otwartą.

Śmierć senatora La Folletta
przywódcy obozu niezależnych
republikanów" zamienia ową
możliwość prawie w pewność,
ponieważ żaden z dotyshczaso-
wych przyjaciół zmarłego sena-
tora niema tego wpływu, przy
pomocy którego mógłby utrzy-
mać nadal w sile niezależne ży-
wioły republikańskie 1 poprowa
dzić je do nowych walk dla uję-
cia władzy w swe ręce. Zagro-
kona przez pewien czas przez
energiczne i agresywne stano-
wisko niezależnych republika-
nów stara gwardja republikań-
ska, przez śmierć senatora La
Folletta została uwolniona od
groźnego przeciwnika, 'klóry pos
trafił w ostatnich wyborach po-
zyskać dla siebie poważną Ilość
6,000,000 wyborców.
Niebezpieczeństwo dalszej u-

traty wyborców przez partję re-
publikańską na rzecz niezależ-
nych republikanów zostało usu-
nięte przez śmierć La Folletta.
Żaden z następców zmariego se
natora nie dojdzie do tego zna-
czenia i wzięcia wśród obywa-
tell środkowego zachodu, jakie
ml się cieszył zmarły senator i
stąd ruch niezależnego obozu re
publikańskiego przestanie wkró
toe być poważnem  zagadnie-

  

 niem politycznem w St. Zjedn.
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Kto ra; przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta
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ao Class Matter starch Bist.

Roald Amundsen po-.

wrócił zdrowy i cały
Onareo

NIEBEZPIECZENSTWO
PRZESILENIA RZADO-

WEGO WE FRANCJI

Z powodu odmowy socjal-
stów poparcia premiera

Painleve'go

PARYŻ, 19% czerwca, - Sy-
tuacja polityczna we Francji
przedstawia się bardzo niepew
nie. Premier Painleve po swo-
im powrocie z Marokko oświad
czył w parlamencie, 14 kwestja.
marokańska jest kwestją naro-
dową l nie zgodzi,się na zanie-
chanie obecnej wojny w Marok
ko, narzuconej Francji przez
~pmvatańców marokańskich.

Socjaliści francuscy nato-
miast 8ą za przerwaniem dzia-
łań wojennych w Marokko i na
łożeniem ciężkich _podatków
na kapitał dla przeprowadzenia
reorganizacji kryzysu finanso-
wego.
Premier Painleve oswaja się

z myślą utraty poparcia socja-
listów i zamierza zadowolić
się poparciem fywiołów konser
watywnych 1 umiarkowanych
socjalistów dla załatwienia nie-
bezpiecznego dla Francji zagad
nienia marokańskiego, które
można rozwiązać jedynie przy
pomocyzwycięskiej wojny nad
powstańcami.
Przywódcy socjalistyczni w

tym wypadku grożą doprowadze
niem do rozwiązania. parlamen/
tu i rozpisania nowych wybo-
rów, w których się spodziewają
osiągnąć jeszcze większą liczbę
mandatów, jak dotychczas/

18 państw podpisało kon-
wencję o ograniczeniu

handlu. bronią

GENEWA, 19 czerwca. -
Przedstawiciele 18 państw świa
ta, a między ulemi 1 St. ZJ, pod
pisały konwencję odnośnie re-
gulowania handlu bronię.

Użycie gazów trujących i bak
terji jako broni zaczepnej zosta
ło uznane za zbrodnię między-
narodową.
Państwa zakupujące i sprze-

dające broń ą: się w
pewnych okresach czasu ogla-
szać jakie Ilości broni sprzeda
ty lub zakupiły.

Przedstawiciel St. ZJ. na kon
ferencji kongresman T. Burton
z Oho, wyraził imieniem rządu
St. Zf. gotowość współdziałania
z każdym poważny/m ruchem,
mającym na celu d›prowadzenie
do rzeczywistego pokoju.
 

Ogłoszenie dokumentów w spra-

wie traktatu gwarancyjnego

ANGLJA ZGADZA SIĘ TYLKO NA ZAGWARANTOWANIE
GRANICYFRANCUSKIEJ 1 BELGIJSKIEJ

OD STRONY NIEMIEC
 

LONDYN, 19 czerwca.-Rzą-
dy angielski 1 francuski ogłosi-
ty dzisłaj niemiecki projekt pak-
tu gwarancyjnego dla zabezpie-
czenia grantcy francusko-bel.
gijsko-niemieckiej, zakomuniko
wany aljantom przez rząd nie-
miecki ubiegłego lutego i odpo-
wiedzi Anglii i Francji na pro-
jektowany pakt gwarancyjny.
Obydwa rządy angielski i fran

cuski w swych odpowiedziach
na niemiecki projekt paktu gwa
rancyjnego wyjaśniły dokładnie
swoje stanowisko.

Anglja nie zgodziła się na za-
gwarantowanie innej granicy-
próczgranicy francusko-belgij-
skóznjemieckiej 1 załatwianie po |

lubowne nieporozumień pomię-
dzy poszczególnemi państwami
europejskiemi - dodając jed-
nak że Anglja w zasadzie jest
gotową użyć swoich wpływów
dla nakłonienia tych państw, by
swe nieporozumienia załątwia-
ły przez sądy polubowne. .

Francja z drugiej strony wy-
raziła gotowość załatwienia przy
pomocy sądów polubownych
wszystkich nieporozumień, ja-
kle mogą wyniknąć z Niemca
mi poza zastrzeżeniami wersal.
skiego traktatu pokoju.
Rząd francuski zastrzegł so-

bie prawo użycia siły zbrojnej,
jeżeliby tego zaszła potrzeba dla.

 obrony Polski i Czechosłowacji.

Rząd niemiecki sugestjonuje,
by proponowany projekt paktu
gwarancyjnego, oparty na
bezpieczeństwie granic francu-
sko-belgijsko-niemieckich za-
warty pomiędzy Anglię, Francją
Belgją i Nlemrsml. a uzupełnio

ny traktatami o sądach polubo

wnych (arbitrażach) 1 wzajem

nych zobowiązaniach przeciw-

NIE DOLECIAŁ JEDNAK __

DO BIEGUNA PÓŁNOCNEGO

7 powodu oporu silnych wiatrów i braku gazoliny

DŁUGI POBYT W OKOLICACH PODBIEGUNOWYCH, SPO-

WODOWANY ZAMARZNIĘCIEM AEROPLANÓW

KINGS BAY, Spitzbergon (Radio z okrętu Heimdel), 19 czer«

wca. - Roald Amundsen przywódca wyprawy do bieguna, składa»

jącej się z dwuch hydroplanów i 6 ludzi załogi, która wyruszyła

do bieguna 21 maja i od tego czasu nie dawała znaku życia o so-

bie, powrócił wczoraj szczęśliwie wraz z towarzyszami, ale tylko

z jednym aeroplanem.

Amundsen w swej pierwszej wiadomości przesłanej do prasy

po powrocie do cywilizacji przedstawia następująco przebieg nie»

bezpiecznej wyprawy.

„Nasze meroplany opuściły Kings Bay (Spitzbergen) w swej

podróży do bieguna północnego 21 maja o godzi 5 po południu z

ładunkiem przeszło trzech ton.

Po godzinie lotu aeroplanem, natrafiliśmy na mgłę; dla omi-

nięcia wznieśliśmy się na wysokość 3100 stóp. Mimo wzniesienia

na tę wysokość mgła nie była rzadszą i aeroplany leciały po przez

mgłę jak kula do godziny 8 wieczorem. Gdy dostały się w czystą

atmosforę, gdzie jednak miały silne wschodnie wiatry, zauważy

liśmy zboczenie na zachód na przeszło 200 mil. Około dziesiątej

godziny zwróciliśmy w kierunku bardziej wschodnim i lecieliśmy

bez przerwy do godziny pierwszej rano 22 maja, kiedy zauważy»

liśmy, iż zapasy gazoliny wyczerpały się w połowie. Przyrządy

pomiarowe wykazały, iż aeroplany nasze od godziny piątej do pier-

szej rano, 8 godzin, przebyły 1000 kilometrów (750 mil amery-

kańskich) zużywając połowę paliwa, doleciawszy zaledwie do 88

stopnia północnej szerokości w oddaleniu 150 mil od wyznaczone»

go celu podróży bieguna północnego.

 

 

- ;Przwkonani octem, że dalsza podróż nie przyniesie zmlany---

w obserwowanych przestrzeniach, które na całej przestrzeni lotu

okazały się morzem pokrytem lodem postanowiliśmy wylądować

na pierwszej przestrzeni wody napotkanej wśród lodów, mimo o-

bawy, że hydroplany mogą zostać uwięzione wśród kier, co rzeczy

wiście nastąpiło.

„Po opuszczeniu się na wolną od lodów przestrzeń hydropla-

ny natychmiast przymarzły. Wszelkie próby wzlotu okazały się

daremnemi. Po kilku wysiłkach postanowiliśmy uwolnić z lodu

przynajmniej jeden aeroplan, co nam się udalo dokonać dopiero

po 25 dniach nadzwyczajnych trudów.

„Wydostawszy jeden z hydroplanów na powierzchnię lodu,

który poprzednio wyrównaliśmy na dłuższej przestrzeni, poczynie

liśmy kilka obserwacji i pomiaru morza, głębokiego w tym miej»

sou, ma 300 stóp, poczem wzbiliśmy się w powietrze wszyscy w

jednym hydroplanie, pozostawiając drugi zamarznięty w krainie

wiecznych lodów i śniegów.

„Po 8 godzinach lotu w kierunku Spitzbergen zauważyliśmy

okręt rybacki przy którym natychmiast wylądowaliśmy powra=

cając szczęśliwie do cywilizacji", .
« « «

Podróżnicy podbiegunowi po ukończeniu swej niebezpiecznej

wyprawy podzielili się natychmiast ze światem swemi tragiczne»
mil dobe fam: lac doklad fedomodel oniebem

p! J
czeństwach, jakie im zagrażały przez trzy tygodnie w kraingch
wiecznego śniegu i lodu. "

Zdobyte przez podróżników doświadczenie dowodzi, że nie-
bezpieczna wyprawa do bieguna północnego nie dodała nic no-
wego do posiadanej już wiedzy o krainach podbiegunowych. Po-
dróżnicy stwierdzili, iż krainy podbiegunowe od strony oceanu
Atlantyckiego nie mają żadnych lądów, a powierzchnie lodowe
nie są jedną solidną skorupą lodową jak należało się spodziewać,
ale zawierają w sobie często małe przestrzenie wody, jak ta na
której wylądowali ze swemi hydroplanami, >

Przywódca wyprawy podbiegunowej Roald Amundsen nie znie
chęcony nieudalem lotem do bieguna północnego nosi się z zamia«
rem odbycia jeszcze jednej podróży, unikając tych przeszkód, które
uniemożliwiły dotarcie w pierwszej wyprawie.

KOMITET IM. J. PIŁSUDSKIEGO

W poniedziałek, dnia 22-go bm. odbędzie się w Domu
Narodowym, na 8:ej ulicy zebranie, na którym sprawozdanie
ze zjazdu postępowców w Detroit złoży ob. W. BOJAN-
BLAZEWICZ

Komitety lokalne z okolicy proszone są o przysłanie na
zebranie swoich delegatów. Obecność wszystkich członków
z komitetów nowojorskiego i brooklyńskiego jest konieczna,

Początek punktualnie o 8:30 wieczorem,

Sympatycy i goście mile widziani.

 
 

ZARZĄD.

 działania wojnom został ujęty
przez państwa n an

T

 w formę poleceń powierzonych
St. Zj., jako trustysowl do wy-
konania.
Francja zgodziła się w swej

odpowiedzi na tę sugestję Nie-
miec, o ile St. ZJ. będą w mo-
śności podjąć się tego niezwy
kle ważnego międzynarodowe
go obowiązku, pod warunkiem,
że Niemcy przyłączą się do Li-
gi Narodów na warunkach obo
wiązujących wszystkie państwa
wstępujące do Ligi.

 

Korespondencje własne "Nowego Świata"

W NIEDZIELĘ, 21-60 CZERWCA

--- ,LISTY 2 FRANCII'

pisze L. KUNTE z Paryża
nlese

W PONIEDZIAŁEK, 22-60 CZERWCA

SPOWIEDZ THUGUTTA" w. __
43: ->. plaze T. W. DLUGOSZOWSKI z;Warksawy...,
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"migiscowa Sprzedaż pamiątkowychpółdolarówek Onegdaj rozpoczęła się sprze›dat specjalnie wybitych pół.do-Iurówek, z których czysty do
chód jest przeznaczo
mienny, górski pomnik, wyobra
żający sceny z wojny ilnej.
Półdolarówki są sprzedawane po
dolarze, z czego 50 centów idzie
na pokrycie kosztów budow po-
mnika olbrzymich rozmiarów.
Sprzedaż pamiątkowych półdo-
Iurówek rozpoczęto w małym pa-
wiloniku, urządzonym w depar-
tamęntowym sklepie Macy

  

  

Kanarkowa sprawa w sądzie
 

Pani Józefina Kassalo, zamie-
szkała pnr. 225 Siódma Avenue,
przyszła do sędziego McAndrews
z prośbą›by jej dopomógł wod-
szukaniu zaginionego kanarka.
Kobiecina zeznała, że kanarek
wydostał się z klatki i następnie
wyfrunął. otwartym oknem, W
pewien czas potem, pani Kassa-
lo usłyszała zupełnie podobny
śpiew w mieszkaniu swego są-
siada, Sędzia skłonił się do
prośby pani Kussalo i wydał po:

   

 

lecenie sprowadzenia do sądu
sąsiada i kanarka

Zawiadomienie

Tow. muzyczne „Moniuszko"
odbędzie ważne posiedzenie _w

* sobotę, dnia 20-go czerwca o go-
dzinie Szef wieczór w Domu Na-
rodowym, St. Marks Place.
Na posiedzeniu obecność

wszystkich członków konieczna.
Prócz innych spraw na porząd-
ku dziennym jest sprawa pik-
niku.

Zarząd.

Ol'rzymała $20,00 za upadek
z tramwaju
 

Pani Franciszka H, Meader,
zamieszkała pnr. 54 South El.
Nott Place w Brooklynie, otrzy-
mała onegdaj w sądzie odszko-
dowanie w sumie dwudziestu ty-
sięcy dolarów za upadek z tram-
waju, podczas którego doznała
uszkodzenia prawej nogi. Sprz
wa ciągnęła się od 25-go listopa-
da, zesziego roku. -Pani Meader
twierdziła w sądzie, że przy Wy-
siadaniu z wagonu -Manhattan
ville Railroad Company nastąpił
nagły wstrząs, który spowodo-
wał jej upadek, -Poszkodowana
straciła z powyższego _powodu
zajęcie. przynoszące jej czter-
dzieści dolarów tygodniowo oraz
zn kurację zapłaciła dwa tysią-
ce dolarów.
 

Prosimy ob. Sendrowakiego, 18-
mieszkałego w Waterbury, Conn.,
o skomum kowanie się r «mini.
stracją naszego pisma w sprewie
prenumeratyob. Orlowskiero

ADMINISTRACIA
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Geraldina Miller Graban, przezksięcia Walji nazwana najpiękniejszą panny w- Ameryce, zare-czyła się z p; Charles Dabuey1 Sante Barbara, Cal.
Z RADY
Dzisiaj koniec nauki w szkoleRady Oświatowetwa nasza używać będzie upra-gmionych wakacji letnichJak w latach ubiegłych, taki w bieżącym roku za rządRady Oświatowej wspólnie zkierownikiem szkoły przygoto-wują na dzień 20-go bam. wapa-niały program zakończenia ro-ku szkolnego.Dziatwa nasza znowu popl-nywać się będzie tym, co zdo-była w ostatnich miesiącach.Odegraną zostanie piękna sztu-czka p. t, „Dla Ojczyzny" przezuczni | uczenice, a pod kierun-kiem znanej wszystkim pannyKutrzaby.Spodziewamysię, że jak zaw-sze, tak i tym razem Polonja no-wojorska | poszczególne towa-rzystwa poprą nasze wyslłki,przybywając gremjalnie w wy-żej oznaczonym dniu do DomuNarodowego przy 8-e) ulicySzczegółowy program ukażesię wkrótce na łamach miejsco-wych pism.

 

B. WOLYNIEC.
Piknik| pei| Tow. śpiewu „Wanda" urzą-| dza wspaniały piknik w niedzie-| 1g, dnia 19-go lipca, 1926 roku| w Hoffmann's Parku, West-

W chester, N. Y.
Będą tam wszyscy znajomi,

] krewul, przyjaciele: Gra w krę-

gle | rozmaite niespodzianki.

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsadskiego

 

 

 

POLSKIEJ SZKOŁY

Deklamacje,

WYSTĘP UCZENIC~ SZKOL

Szanow

Yorku.

~ W SOBOTE, dnia 20-go czerwca! W SOBOTE!

UROCZYSTE

ZAKONCZENIE ROKU SZKOLNEGO

Orkiestra szkolna odegra utwory muzyczne. - Sztuka naro-

dowa, pod tytułem:

„DLA OJCZYZNY"

śpiewy, tańce - wykonają dzieci szkolne

P-NXY LUNI NESTOR

Po przedstawieniu Polonez dzieci i rozdanie lodów
TANCE AŻ DO RANA - Początek o godz. 66) wieczór

Wstęp 506. Dla dzieci wstęp wolny!

ch Rodaków serdecznie zaprasza
NARODOWEŚO na wielką salę, 19-23 St. Marks Place w New

RADY OŚWIATOWEJ

Y KLASYCZNYCH TARCÓW

do DOMU

Zarząd Rady Oświatowej.

i znowu dzia |
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n;»; WH Dotychczas
2905
  
Dziewczyna topi się w 4 sto-

pach wody Wmiejskiej łaźni przyulicy i Avenue A utopiła sigwczoraj wieczór niejaka EstenaFinermon lat 21 w basenie wo-dy głębokości 4 stópWraz ze swą przyjaciółką O-gą Buckbinderlat 19 zamieszkała pod 849 W. 178 ulica we-szła do basenu, gdzie po krótkiejchwili dostała ataku serca i za:tonęła.Na krzyk panny |Buckbindernadbiegł stróż i wyciągnął nie-przytomną dziewczynę z wodyWszystkie próby i usiłowania„przywrócenia jej do #ycla oka-zały daremne i doktór Ladoro,który przybył ambulansem zeszpitalu Bellevue skonstatowal
śmierć .Zmarla mieszkała pod 646 E.Gta ulica.

 OCHRONKA
5.002.00

 
W. ŁukaszewskiJ. Błachowicz
Wychylił się przez okno
tramwajowe i został

zabity 
Czternastoletni Ryszard |A-hern, zamieszkały pnr. 319 A-mundsen Avenue, Bronx, jechałtramwajem w Mount Vernon wtowarzystwie swych kolegów.Powodowany ciekawością, wy-chylił się zanadto daleko oknem.W tej samej chwili nadjechał zdrugiej strony tramwaj i taksilnie uderzył chłopca, że przy-wołany _lekarz _skonstatowałśmierć. Zabity chłopak był sy-nem policjanta.

Anderson na czele krucjaty
przeciw antyprohi-

bicjonistom 
Były kierownik „Anti-SaloonLeague", William H Anderson,

który przed kilku miesiącami
wyszedł z więzienia Sing Sm:
gdzie został wysłany za przekro-

czenia natury pieniężnej, oświad

czył onegdaj, że nie wycofuje

się z ruchu swojej ligi i zamie-

rza stanąć na czele krucjaty w
zmodyfi- |przeciw zwolennikom

kowania prawa prohibicyjnego,
których posądza o wszczęcie woj |
ny religijnej przeciw ośmnaste- ,
mu dodatkowi do Konstytucji.
Anderson poprowadzi zastępy,
grupujące się w narodowym ko- |

1
wciele protes

Piknik

Złączone Oddziały Zw. Soc.
Pol. w New Yorku i Jersey City
urządzają wielki Piknik w so-
botę, dnia 4 lipca b. r. o godzi»
nie 1 po południu w Czeskim
Narodowem Parku, 219 Wool- |,
sey Ave. Astoria, L. I.

Piknik odbędzie się bez wzglę
du na pogodę, w parku jest do-
wolne pomięszczenie pod da:
chem; do tańca przygrywać bę.
dzie doborowa muzyka prof. J.
Mroza; wielka sala do tańca, -
gra w kręgle o nagrody, roman
sowa poczta i różne zabawy. -
Wstęp 50 centów od osoby. Bi-
lety na piknik można wcześniej
nabyć u członków poszczegól-
nych oddziałów.

Two Dramatyczne "Gwiazda
Wolności"" urządza wielki piknik
dnia 21-go czerwca r. b., w Ul
mer Parku. Komitet poczynił
wielkie starania, aby mknlk był

 

Wielki

 

| 45-010 LETNI

 

 
Piknik

 

| jeden z najw

 

Bonny Murray z Des Moines,
1x, zdobyła pierwszą nagrodę
piękności i zostanie zaangażowa~

ną w rewji filmowej

WYCIECZKA „CHOPINI-
STOW" 2 YONKERS, N. v.
 

Wniedzielę, dnia 21go czerw-
ca b. r. znowu drużyna Spiewa-
cza, będzie bawić Polonię tutej-
szą i okolicy na Wycieczce, któ-
rą Tow. Śpiewu Chopin urządza
do Aqueduct w Dunnwodie. Dla
każdego, miły jest zielony .las,
gdzie wsród drzew i krzewów
będziemy się chłodzić, pokrze-
piać ducha, i po polsku na spe-
cjalnie zrobionej _platformie,
przy doborowej muzyce tańczyć
i bawić się do znoju.
Komitet stara się, urządzić

wiele niespodzianek i ubawić go-
ści do zadowolenia.

Dojazd z Getty Square wziąść
tramwaj do Mount Vernon, wy-
siąść na Dunwoodie Station,

Do licznego współudziału za-
prasza Komitet.

ZAWIADOMIENIE
 

Gmina 112 Związku Narodo-
wego Polskiego, Złączonych
grup (Yońkers, Bronx, New
York, Portchester, Tarrytown,
Peekskill, Westchesteri Wiliams
bridge) urządza Wycieczkę w
niedzielę, dnia 2-go sierpnia, b
r. do Aqueduct Parku, obok Dun
woodie Farmy, w Yonkers, N.
Y., początek o godz. &mej rano

: do późna w nocy, w razie niepo-
gody, zabawa odbędzie się wna-
stępną niedzielę, dnia 9-g0 sier»

| pnia.
[ Do współudziału w zabawie
zaprasza Komitet.

 

' Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego
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CHOROBY SKÓRNE

są w każdym razie nieprzy-
jemne. Ulgę wam przyniesie

 SEVERA'S

ESKO

Maść antyseptyczna.

Lagodzi rozdrażnienie

i zmiejsza

świerzbienie skóry.

60 centów.

 

Próbujele najpierw w aptece.

 
 w r. SFVERA co

RAPIDS

  

 

 

 

0 szkołę języka polskiego

w Dzielnicy Harlem

Nie wszyśtkimvmne wiado-
mo, że od kilku tygodni prowa-
dzona jest szKoła języka polskie: |f:
go w górnej części miasta New
Yorku, zwanej Harlem.

Szkoła prowadzona jest przeź
T-wo im. Tadeusza Kościuszki i
tymczasowym kierownikiem jej
jest ob, Abroz.
Nauka odbywa się dwa razy

tygodniowo, we środy i soboty
po południu w szkole irlandz-
kiej, przy 97th Street, pomię
dzy Park i Lexington Ave.
Do szkoły uczęszcza około 50

dzieci których rodzice czują się
w obowiązku uczenia dzieci
swych języka i historji swoich
przodków.

Nie wszyscy jednak ze szkoły
tej korzystają, bo w dzielnicy
tej zamieszkuje kilkaset rodzin
polskich i wiele z nich nie doce-
nia widocznie potrzeby naucze-
nia swych dzieci pisać i czytać i
myśleć po polsku. A rezultatem
tego jest to, że dzieci te wyrósł-
szy zupełnie w obcej atmosferze
nie rozumią swych rodziców i
odnoszą się do nich z niechęcią.

Szkołę razpoczęto 16-g0 maja
a zakończy się w sobotę, dnia
20-go czerwca.
Dziatwa chętna jest do nauki

i uczy się dość dobrze, to też ro-
dzice ze szkóły i sposobu na-
uczania s4 w zupełności zadowo-
leni. -Nauki: udzielali dotych-
czas w klasie niższej panna Mo- |
szkowska, studentka przybyła z |
Polski i pani Beserabowicz, za-
wodowa nauczycielka, a w klasie
wyższej ob, Popławski.
Gdy po wakacjach szkoła się

rozpocznie zarząd spodziewa się,
że liczba dzieci podwoi się a mo-
że nawet potroi, będzie więc
kwestja odpowiednich sił na-
uczycielskich i zarząd szkoły już
teraz robi starania, aby zdobyć
odpowiednie siły, co jednak w
obecnych warunkach jest nad-
zwyczaj trudno.
Na zakończenie szkoły po lek»

cji pobotniej dziatwa uda sig
gremjalme do Domu Narodowe
go na przedstawienie i zakończe-
nie roku szkolnego Rady Oświa-
towej. Rodziców dziatwy ta
drogą upraszamy, aby także
wzięli udział w tej uroczystości
i wspólnie z dziatwą przybyli do
Domu Narodowego w sobotę,
dnia 20-go czerwca, o godzinie
5.ej po południu.

+ F. F,

ZAWIADOMIENIE

THOMPSONVILLE, CONN.

Do całej Poloni!

Staraniem Komitetu Szkolne-
go, zakończenie roku szkolnego
i egzamin dzieci odbędzie się w
niedzielę, dnia 21go czerwca
1925.

Porządek: uroczystości egrami-
nacyjnej.

1) Zbiórka dzieci szkolnych
w Domu Narodowym o godzinie
10 rano.

2) Wspólna msza św. w koś-
ciele parafjalnym o godzinie 10
i pół.

3) Powrót z kościoła do Do:
mu Narodowego.

4) Śpiewy i deklamacje dzieci

szkolnych.

5) Rozdanie świadectw [ na-

gród. &

Po południu o' godzinie 3-ciej

zbiórka dzieci w Domu Narodo-

wym, rozdanie biletów dzieciom

1 wymarsz na:

„WIELKI PIKNIK"

Dzieci szkolnych, który odbę-

dzie się. w lasku ob. Tenerowi-

cza. Zabawa urozmaicona bę-

dzie różnemi niespodziankami

tak dla starszych jak i dla dzie-

cl. Wielka loterja fantowa -

na której zą tanie pieniądze bę-

dzie można nabyć wiele warto-

éclowyth rzeczy. Nadto przy-

grywać będzie doborowa muzy

ka, również, dzieci będą zaba»
 

 

Odpowudmu do puyi!
wania-RADIO

 

| ryernym,
Radio Instrument.

, DYGASOWI,
CARUSO
kom na Gramotonie.

›Przystuchujei

tystom, koncertom
| symfonicznych,
' i odczytom, itd.
: Gotowe do przystosowania
i COŚ NADZWYCZAJNEGO !
| Gwarantowany gra

sławnych or

 

VICTROLI -

| składów, wybrać sobie ulubiony Instrument muzyczny i wypłacać go na

| EUROPEAN PHONO CO.
10 Street & Avenue A

Jeżelinie możecie somi przy
nazwisko i adres, a nasz

 

wiać obecnych śpiewami róż-
nych polskich piosenek,

Najświętszym obowiązkiem
każdego Polaka jest poprzeć tę
sprawę tem bardziej, że ten
„Wielki Piknik" urządzony jest
przez dzieci szkolne a całkowity
dochód z tegoż przeznaczony
jest na dalsze kształcenie tej
młodzieży w języku ojczystym
- polskim
Apelujemy więc w pierwszym

rzędzie do rodziców tych dzieci
które uczęszczały do polskiej
szkoły, aby przybyli na egzamin
i na „Piknik" oraz do całej Po-
lonji w Thompsonville i okolicy,
aby każdy był na uroczystości
koń la roku O-

każdego tak na egza-
minie jak i też na „Pikniku"
będzie wyrazem najlepszej sym

[ patfi Jakg nasza Polonja okaże
dla. polskiej szkoły.
W razie niepogody egzamin

dzieci odbędzie się w tym dniu
- zaś „Piknik" odłożony zosta-
nie na niedzielę następną.

Komitet | dzieci szkolne.

Wielki Piknik

Wycieczkę na wyspe Staten Is-
land i piknik urządza Kółko Man
dolinistów „Lutnia" w.niedzielę,
dnia 28go czerwca, br, w Grant
City Parku, 247-9 Midland Ave.
Grant City, Staten Island, N. Y.
Jedyna sposobność nadaje się

dla każdego, aby w niedzielę ra-

Józefa Piłsudskiego

---------POLSKIE SKŁADY MUZYGZNE

TA SŁYNNA VICTROLA

© Najnowszy pomysł w świecie ,
najdoskonalszy Phonograph-

PADEREWSKIEMU,
i innym" sławnym śpiewae

Przystuchujeie się
osobiście na Radio, najsłynniejszym or-

zajmującym wykładom

3275 | |
i |
| Warunki tak łatwe, jak $1 00Splaty Tygodniowo / 1

od: zwykłych £200 !

e PEŁNY z
FORTEPJANOWPlANOLl

Prosimy odwiedzić, którykolwiek z naszych dwuch nowoczesnych

najłatwiejszych warunkach, według własnego upodobanie.
NAJWIĘKSZY WYBÓR NAJNOWSZYCH REKORDÓW

, Poproście o Bezpłatny Katalog |
. |

I

------ Składy otwarte wieczorami

Pamiętajcie o Komitecie Im..
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Radio - Szafkowe chtrole
COS NADZWYCZAJNEGO! |
mofon z 12 płytami |

OGROMNA WYPRZEDAŻ ''

P OLI.. znitone

Wyprzedaż odbywa się w obydwuch |akładach
RADIO

WEST END MUSIC SHOP569 West 125th Street(blidkco Broadway)być, prosimy o nadesłanie namprzedstawiciel Was vodwiedzi.  
 amass

| no wybrać sig na wycieczkę izwiedzić piękną okolicę i GrantCity Park, gdzie 15 lat temu Po- .lacy obchodzili 500 letni jubi«leusz zwycięstwa pod .Grunwal-dem, a później zabawić się wgronie swoich znajomych.Specjalna jazz orkiestra, wy-ścigi, kąpiel i inne towarzyskiezabawy o nagrody.Początek o godzinie 10ej rano.Nadmieniamy, że drugiego pik»niku w tym roku Kółko Mando-linistów „Łutnia" nie urządza. Pamiętajcie o Komitecie Im.Józefa Piłsudskiego
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HELLIA OLAV ........28 Czerwca
FREDERICK VIII ,.30 Czerwca
UNITED STATES .. 7 Lipca

Obecne prawo Imierscyśne umo-
u. mieszkańcowi. tu.
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Zjednoosonych w ciagu roku.
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280 Czwarta Ave..,
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TOW. SPIEWU

HARMONJA ln60 CERKAGr. 800 Zw. N. P | 

wNIEDZIELĘ
1925 ROKU

 

W DEXTER PARKU:

Jamalca Av. Stacja Eldeirt Lane

Brooklyn

Początek o godzinie lejpo poł

WIELE NIESPODZIANEK
ROZMAITE ZABAWY

Dwie orkiestry dla wygody gości

WSTĘP 606 OD OSOBY

DojaTxJ—wpron do Parku: Z. New
Yorku Elevator Lexington Ave.,
ze starego Brooklyńskiego mostu,
lub Jamaica Elevator z Williams-
burg mostu i wysiąść na T6-ej ul.

i Eldert Lane
 

   

 

 

 

w. urządza

NAJWIĘKSZE 1 NAJSTARSZE |
Tow. Dramatyczne i Bratniej Pomocy l

GWIAZDA WOLNOŚCI
Połączony z różnemi niespodziankami
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w NIEDZIELĘ
0 CZERWCA1925 ROKU ł

bats.

| W ULMER PARKU
Przy 25-0] Avenue
Brooklyn, N; Y.

Początek o godzinie
1-ej po południu
MUZYKA DOBO-
ROWA POLSKA

| Z. Greenpoint

Cena Biletu 506 i

  

Dojazd do Parku
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Broadwny powyżej wymieniony do Ave, ~-

yn, Crosstown karę do Flatbusr Ave.
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Island" Train do 263) Are.Po mts JY
Ave. treba. sig udaé 3 bioki na pravo.

1 Iskld wziąść B. M.
a

- Z Now Yorku, z góry miasta doje-
Subway, W

and TrainZ dołu muuu w:;uć en.:

Ave. przejechaniu do xsqy
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(Ciąg dalszy).

- Pragnę jednej tylko nagrody, wiesz
pani o tem dobrze... nagrody, która by-
łaby godna i ciebie i mnie,

I mówiącto, przytulił ją tkliwie do die-
bie. Nie opierała się prawie,

- Chcesz pan wziąć nagrodę zgóry?
- rzekła ze śmiechem,

- Ach! - zawołał d'Artagnan, opano
wany wtej chwili namiętnością, jakiej ko-
bieta ta nie przestała wnim budzić.-Ach!
nieprawdopodobnem wydaje mi się moje
szczęście i lękam się, aby nie znikło nagle,
niby marzenie senne, więc staram się jak
najszybciej zamienić je w rzeczywistość.

- Trzeba najpierwna to szczęście za-
v,
- Jestem na rozkazy pani - oswiad-

czył d'Artagnan, -
- Czy naprawdę? - spytała, pragnąc

uspokoić resztę swych wątpliwości,
- Wymień nazwisko niegodziwca, z

"powodu którego Ie cudne oczy zalały się
łzami,

- Któż panu powiedział, że plaka-
łam? - zapytała, *

- Zdawało mi się...
- Kobielytakie, jak ja, nie płaczą-

pswiadezyla *
- Tem lepiej! Jakże się więc ten czło-

wiek nazywa?
- Nie zapominaj pan, że to nazwisko

jest moją tajemnicą. ,
- A jednak muszę je poznać. -
- Tak jest I zwierzenie to jes!

właśnie dowodem, jak bardzo ci ufam.
- Uszczęśliwiasz mię pani. Któż to

jest tedy?
- Znasz go pan.
- Istotnie?
- Tak jest.
- Może to któryś z moich pr

- pytał d'Artagnan, aby tem silniejszą o-
budzić wiarę w swą nieświadomość.

- A gdybyto był istotnie pański przy
jaciel, czy zawahałbyś się pan? - zAafvołuła
miłady, a błysk złowrogi uderzył z jej oczu.

- Nig! nawet, gdyby to był mój brat
rodzony! - odpowiedział d'Artagnan z u-
danym zapałem. ->

Gaskończyk nasz szedł w śwej spra:
wie naprzód bez wahania, wiedział bowiem
dobrze, dokąd dąży
- Podoba mi

-- rzekła milady.
- Niestety! więc tylko to jedno zdo

bywa mi twoje serce?-spytał q'Arlagnan
"-- Nie; wszak kocham ciebie bezwzglę

dnie - rzekła, ujmując go za rękę.
Płomienny dreszcz wstrzesnąłfi'Arląg

nanem, jakgdyby przez to dotknięcie _udzxc
liła mu się gorączka, paląca ciało mulady',

- Kochasz mię? - wołał, - Och!
gdyby lak było istotnie, oszalałbym ze.
szczęścia. -

Chwycił ją w ramiona. Niebroniłamu
pocałunkłiw. ale nie oddawała ich wzajem.
Usta jej były zimne i d'Artagnanowi wy
dawało się, że obejmuje posag. Tem nie
mniej pijany był rozkoszą, oszołomiony
szczęściem. Uwierzył mema! w. prawdzi-
wosé uczucia milady - n‘wmrzyl. prawie
w zbrodnię hrabiego de Wardes i, gdyby
go wtej chwili spotkał na swej drodze,za-
biłby niewątpliwie. giat

Milady uznała, że nadeszła właściwi
chwila. .

- Człowiek ten nazywa się... - za:

uzda.— De Wardes, wiem-przerwal d'Atr-
nan. .

tas - Skąd wiesz o tem? - pytała miła
dy, trzymając go silnie za ręce i, patrząc
w oczytak głęboko, jakgdyby chciała prze-
niknąć go do głębi duszy. .

aD'Śnagnan pojął, że popełnił bład
__Mów! mównatychmiast, skąd wiesz
- powtórzyła milady.

° lem—l Skalaowiem} - rzekł d'Artagnan.
- Tak. ,
- Wiem, gdyż wczoraj wieczorem hra

bia de Wardes, znajdując się w pewnym do
mu, gdzie byłem również i ja, pokazywał
pierścień, który, jak twierdził, otrzymał od
ciebie. ,

- Nedznikk - zawołała milady.
Nazwa ta, jak łatwo pojąć

głośnem echemna dnie duszy d'Artagnana.
- A więc? -- pytała dalej milady,
- Więc zabiję go, tego nędznika, aby

cię, pomścić - rzekł d'Artagnan z miną
armenskiego Jafeta. NI

-- Dzięki ci, mój przyjacielu-zawoła-
ta milady. - Kiedyż więc będę pomszcżo:

n4?

   

   

ę to pańskie oddanie

 

 
 

s

) li", - ale przyszło jej na my

| d'Artagnanie. Zresztą należało w tym wy.

jeszcze?

 

- Jutro, dzisiaj, zaraz... kiedy ze-
chcesz. h

Milady miałą już zawołać: „w tej chwi
, że tego ro-

dzaju pośpiech złe wrażenie wywartby na
    

 

padku przedsięwziąć tyśiące środków o:
stroźności, - należało dać obrońcy tysiąc
rad, aby go uchronić od nieprzyjemnych
wyjaśnień ze świadkami hrabiego.

Wszystko to uprzedził d'Artagnan je-
dnem słowem.
- Jutro - rzekł-będziesz pomszczo«

na, albo żyć przestanę. .
- Ni¢! - zawołała- pomścisz mnie,

ale nie umrzesz. Hrabia jest tchórzem,
- Może jest nim wstosunku do ką-

biet;lecz nie względem mężczyzn. Wiago-
mo mi o tem coś-piecoś.

- Zdaje misię jednak, że nie potrze-
bowałeś się uskarżać na brak szczęścia wo
niedawnem z nim starciu... .
- Szczęście jest niby kochanka: dziś

sprzyja, jutro odwraca się do ciebie plecami
- Czy to ma znaczyć, że się wahasz

 

   

 

- Nie, nie waham się bynajmniej. A-
le czy sprawiedliwem jest wysyłać mig na
możliwą śmierć, nie dając mi nic więcej,,
prócz odrobiny nadziei?

Milady odpowiedziała
które mówiło: P

*- A więc o to ci chodzi?
F uzupełniła spojrzenie kilkoma je-

szcze słowami: W rog
- To prawda - rzekła z uczuciem
- Och! jesteś aniołem! - zawołał

młody człowiek, 5
- Zatem wszystko ułożone? - przy.

pomniała. 2.
- Prócz tego, o co cię błagam, aniele.
- Zaręczam ci przecież, że możesz za-

ufać mej miłości. ,
- Nie mam przed sobą pewnego ju-

tra, aby módz czekać. . .
Cicho! Słyszę kroki mojego brata.

Nie trzebd, aby zastał cię tutaj.
Zadzwoniła, Wdrzwiach stanęła Ketty.
- Wyjdź tędy - rzekła do d'Artag-

nana, wskazując mu małe drzwiczki, ukry-
te w ścianie. - Powrócisz (u o godzinie
jedenastej i wówczas dokończy?" naszej |
rozmowy, Ketty wprowadzi cię «lo mnie.

Biedna dziewczyna omal nie padła na
ziemię, usłyszawszy te słowa.

- Cóż to ma znaczyć, moja panno,
że stoisz nieruchoma, jak posąg? Prędzej,
wyprowadź pana. Wieczorem o jedenastej
oczekuję.
- Jak się zdaje -- pomyślał d'Artag-

nan -- ma stały zwyczaj naznaczania scha-
dzek na godzinę jedenastą.

Milady wyciągnęła do niego rękę,
rą ucałował gorąco.

- No! no! - myślał, wychodząc z po-
koju i nie odpowiadając na wyrzuty Ketty,
- trzeba się mieć na baczności! Ta kobie-
ta jest skończoną zbrodniarką!

XVII.

Tajemnica Milady

Zamiast zajść do pokoiku Ketty, któ-
ra oczekiwała na młodego człowieka z u-
pragnieniem, d'Artagnan wyszedł z pała-
cu i zwrócił się ku domowi. Skłoniły go do
tego dwie przyczyny: przedewszystkiem u-

spojrzeniem,
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Wpodróż po kontynencie wybrało się kilka dni temu 38 młodych
kobiet, uczenie uniwersytetu „Wiliam and Mary"w Williams-

burg, Va.
 

' SANACJA GOSPODARCZA ZAWIODŁA

; (Clax dalszy sm stronicy 1-ef) *-.
sowana przez Lewiatana rewizja taryfy celnej także na artykuły
niezbędne, czyli rzucenie konsumenta na pastwę krajowego wy-
zysku.

Poco jednak na dodatek wierutne kłamstwo o „polityce ni.
skich cen?" Wszak cyfrowo unaoczniono niejednokrotnie, że poza
sowiecką Rosją, Polska Jest obecnie najdroższym krajem w Euro-
ple, wszak przed paru dopiero miesiącami premjer sam uspra-
wiedliwiał zamówienie rządowe zagranicą, wykazując, że oferta
zagraniczna jest o 70% tańsza ód krajówej. Wsźak mimo kosztow-
nych paszportów ludzie wyjeżdzają zagranicę, by tanio żyć i za-
opatrzyć się w tanią garderobę. M +

Tow, poseł Diamand omawiając niedawno naszą politykę go-
spodarczą dowodził, że przyczyna fatalnej sytuacji gospodarczej
tkwi wniezdolności konsumcji wewnętrznej, Nadmiary w Polsce-
pisze - powstają jedynie z powodu ubóstwa przeważającej liczby
ludności polskiej, nie mogącej tych nadmiarów skonsumować.
Gdybysiła konsumcyjna ludności naszej odpowiadała zapotrzebo-
waniom - nie mówię już Amerykanina, ale Anglika lub Fran-
curr - toby o nadprodukcji w Polsce mowy nie było. Skonsu-
mowalibyśmy sami nasz nadmiar węgla, nafty, tkanin itd. a rze-
czywistym, nie względnym nadmiarem produktów rolnych, ja-
koteż produktów przemysłowych (których koszta produkcji zmniej
szytyby się bardzo z powodu wielkiej konsumeji wewnętrznej) po-krylibyśmy z nadwyżką deficyt bilansu handlowego". .

Konferencje gospodarcze w Warszawie doszły jednak do wnlo-sku wręcz przeciwnego. Zamknięcie granie dla tańszych wyro-bów zakranicznych pozwoli fabrykantom pohulac na konsumen-
tach, zdanych wtedy na Ich łuskę i niełaskę, a
wywóz zboża napełni kiesy ziemian, teraz już krzyczących wnie-bogłosy o wolny eksport i za tę cenę przyrzekających wpłatę daniny majątkowej. | -

Jeśli p. Grabski w poczuciu fiaska Hospodarczego, podda siędyktaturze prawicy, to Polskę wyłączono z paktu gwarancyjnego,
więc zagrożoną w swem posiadaniu terytorjalnem, głakże we-wnątrz państwa, w dziędźinie gospodarczej i społecznej czekająprzykre możliwości, Kalkulacje przemysłowców $q anadto prze}-rzysle. Nie mogąc przy przestarzałej technice i organizacji pracykonkurować z zagranicą, pragną przy zmniejszonej wytwórczości
znaleźć odszkodowanie na krajowych konsumentach, w czem imrząd dopomaga, wprowadzając horendalne taryfy celne. Równo-cześnie nęci naszych kapitalistów cel'drńgi: zmniejszeniem pro-
dukcji, czyli powiększeniem bezrobocia spodziewają się ostatecz=
nie pognębić klasę robotniczą i uleczyć ją wresacie z mrzonek
socjalnych.

.
Obejmując ster rządów premjer oświadczył się był stanowczo

za utrzymaniem zdobyczy ustawodawstwa klasy robotniczej; w
miarę przesuwania się jednak na tor prawy, p. Grabski coraz wi.
doczniej odchyta się od linii pierwotnego swego programu i to na
wielu punktach›zągadniczych, -©

* Zrozumiał to nareszcie p. Thugutt, składając tekę ministra
dla spraw kresowych, Kto wie, czy nie będzie to hasłem odwrotu
dla całęj lewicy, która nigdy nie wierzyła w bezpartyjność gabi.
netu Brac) Grabskich. 5

  

 

 nikał dzięki temu wymówek, oskarżeń i ża

Jówbiednej dziewczyny- a następnie pra

Anał zastanowić się nieco, o ile można, i

nad sobą samym i nad uczuciami kobiety,

która go tak silnie opętała.

Najzupełniej jasnem było wtej sprawie |-

to tylko, żed'Artagnan kochał milady mi-

łością szaleńca, ona zaś nie kochała go wca

le. Przez chwilę myślał, że najlepiej było-

by natychmiast po powrocie do domu napi

sać doniej długi list z wyjaśnieniem, że w

stosunku. do niej w ciągu dni ostatnichon:

i de Wardes byli jedną i tą samą osobą i że

z tegopowodu nie może się podjąćzabicia

hrablego, gdyż dla zadośćuczynienia spra-

wiedliwości musiałby chyba popełnić sa.

mobójstwo. Ale i jego także ogarnęła dzi.

ka żądza zemsty: pragnął posiąść tę kobie-

tę bez użycia pomocy cudzego nazwiska,

a ponieważ zemsta tego rodzaju była słod-

ka, nie chciał się jeg wyrzekać.

Pięć czy razy obszedł dokoła

Plac Królewski, zwracając co dziesięć kro-

ków wzrok ku oknom apartamentu mila;

dy, które wciąż jeszcze poprzez kasłony

przebłyskiwały światłem; widocznie tym

razem piękna pani nie spieszyła się lak do

 

Wiadomości z Polski

PIELGRZYMKI -„RELIGIJNE"

LITWINÓW, MASKUJĄ PLA-

~ NY POLITYCZNE

 

mki religijne na stronę polską

do odpustowego miejsca Kalwą-

Ti. Odpust w Kalwarji odbywa
b- eee z

|

się zazwyczaj. w dniu 31-g0 ma-
WIŁNO. -- Podobnie jak w |ja.

latach ubiegłych, zorganizowali

Litwini.i w tym roku pielgrzy-
Na pograniczh rozrzucii Li-

twin! odegwy do żołnierzy K. 0.

P., apelulgee do ich katolickich,

liczuć; ażeby pielgrzymki te

przepuszczą,

Podobnej treści odezwy roz-

rzucili także wśród polskich żoł.

nierzy, z tym !ednal; dopiskiem,

ażeby żołnierze nie przeszka-

dzali Litwie w odzyskaniu Wil

na. '

Z naszej strony władze poczy-

niy odpowiednie zarządzenia na

granicy, ażeby litewskich pątni-

ków na naszą strong rile przepu-

ścić, -.

 

     

 

| POWRÓT RUSINÓW NA UNI

- WERSYTET POLSKI

LWÓWA-Odbyła się tu na-

rada działaczy ruskich, którzy

| zastanawiali się, co zrobić z te-

 

 

Mary Mulbéarn trzyma
szego „płony", który zdobył na-
grodę, wstążkę niebieską, na
 sypialni, jak w pobrgedniln tygodniu.

  

* /(Clag delsey aastapt) $

i gorocznymi maturzystami.
| stanowiono - jak słychać --.
zlikwidować uniwersytet rusiń-

wystawie amerykańskiego muze
um historji naturalnej w New

* Yorku

Po- |

ski, a młodzież Gvypyłać do uni-

| wersytetu -Jana -Kazimierza,

zdejmując jednocześnie bojkot

towarzyski z tych studentów,

którzy już dawniej uczęszczali

na uniwersytet Iwowski

POŁĄCZENIE DWUCH CEN-

TRALNYCH ORGANIZACJI

PRACOWNIKÓW UMY-

SLOWYCH

WARSZAWA. -- Dnia 31-go

maja i 1-go czerwca obradowali

pracownicy umysłowi nad połą-

czeniem _dwuch istniejących

central pracowniczych związ-

ków zawodowych: Zrzeszenia

Polskich Pracowniczych Zwigz~

ków Zawodowych i Związkó

Organizacji Zawodowych Rze-

czypospolitej Polskiej,

Przy końcu plerwszego dnia

obrad doprowadzono do ostate-

eznégo uzgodnienia statutu

Wdniu 1-go b. m. w gmachu |

Związku Zaw, Prac. Handl, |

Przem, i Biur., Sienna 16, roz-

poczęły się obrady wspólnego

zjazdu obu organizacji pod prze-

wodnictwem ich dotychczaso-

wych prezesów: Br. Małeckie.

o i dr. H. Raabego.

Statut nowej organizacji zo-

stał jednogłośnie przyjęty, po-

czem delegat T. Hartleb wygło-

sił obszerny referat o położeniu

gospodarczem, bezrobociu i no-

well o ubezpieczeniu na wypa-

dok bezrobocia pracowników

umysłowych, nad którą obradu-

je sejmowa komisja ochrony

pracy. Mówca przedstawił też

sprhwę organizacji Tymczaso-

wej Naczelnej Rady Gospodar-

czej. *

Uchwalone .przez zjazd rezo-

lucje domagają się od sejmu

jaknajrychiejszego uchwalenia

noweli do ustawy o zabezpiecze-

niu na wypadek bezrobocia;

zmiany jej postanowień co do

"wysokości zasiłków 1 zniesie-

nia szeregu zawartych w nfej or-

ganizacji. !

„ Zjazd polecił Radzie Główncj

nawiązać z pokrewnemi organi-

zacjami robotniczemi i pracow-

niczemi rokowania co do po-

działu miejsc, przeznaczonych

dla grupy "prace najemna" w

projekcie ustawy o Radzie Go-

spodarczęj. v

Obszerna dyskusja wywiąza=

ła się nad referatem. delegata

Grygołajtysa o projekcie usta-

wy 0 ubezpieczeniu na wypadek

niezdolności do pracyi starości

pracowników umysłowych.

Uchwalono obszerną rezolu-

cję, stwierdzającą, że sprawa

ustawowego ubezpieczenia "pra-

cowników umysłowych jest nie-

zwykle doniosła i pilna. Zjazd

poleca Radzie Głównej dokład-

! ne przestudjowanie projektu

min. pracy i przesłanie ministę-

rjum opinii o tym profekcie.

  

NAUCZYCIEL | CZTERNAŚ.

CIE UCZENIC PONIOSŁO

ŚMIERÓ W GŁĘBINACH

TAWU >>

KOZIENICE. - We wsi Rud-

ka, położonej w pobliżu osady

Choplasy, nauczyciel żeńskiej

szkoły powszechnej 26-letni Mi-

chal Bent zorganizował wycie-

| czkę do Kozleqe. - -

Na wezwanie stanęły wszyst-
kie uczenice w liczbie dwudzie.
stu ośmiu.

Maszerowano pajnemi ścież-
kami. W bdległości dwu kilo-
metrów od Choplas znajduje
duży staw, przecinający drogę.
Dla. pośpiechu zamiast go okrą-
żać, nauczyciel wynajął wielką
łódź przewozową, która miała
przeprawić uczestników wypra-
Wwy nabrzeg przeciwległy.

Beni usiadł przy sterze, w
cztery najstarsze dziewczynki
ujęty wiosła,
Zaledwie zdołano oddalić się

0 kilkadziesiąt metrów, jedna. z
uczenie krzyknęła: "woda, wo-
Ja! toniemy!"

Rzeczywiście, dno łodzi prze-
puszczało nieco wody, ale o nie-
bezpieczeństwie nie mogło być
„Jeszcze mowy, .
-- ---___

220 EAST 16h sTRERT
NATIONAL AUTO scHoOL
POS

 

 

 

  

 
Dr. BRYAN

ass mast thi Stree, New Yatk City
zy Pirt us'

 

sw. nerek } pechersa
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szecJALISTA

Gherów Nerkowysk, zoiędka,
Sxenych | Krwi
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Jednak okrzyk ten wywołał
panikę. .

Wszystkie dziewczynki pozry»
wały się z lawek i zaczęły się
cisnąć do nauczyciela, blagaigo
go o ratunek,

Z brzegu widziano dokładnie
przebieg tragicznego wypadku.

Naucvciel usiłował opanować
sytuację, ale głos jego znikt w
ogólnym tumulcie. Na tyle fo-
dzi powstał ścisk i równowaga
była naruszona.

Po chwili przód łodzi funiósł
się ku górze, rozległ się, plusk
połączony z okrzykami zgrosy,
powierzchnia stawu zafalowała
od uderzeń wpadających do wó-,
dy dziewczynek.

Kilku stojących na brzegu
świadków tej sceny skoczyło do
łódek. Pomoc nie była jednak
dostateczna. -Zaledwie połowę
dziewczynek zdołano wyrato-
wać, czternaście poszło na'dne,

Zginął też nauczyciel, Michał
Bent. Zginął dobrowolnie, gdyż
nie chciał zajmować miejsca
na łódce ratowniczej, |A kiedy
wrócono, by go zabrąć, był już
pod wodą.
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SWTAT sonorX,

PATRIOTYZM I PARTYJNOŚC W STA-
NACH ZJEDNOCZONYCH

Czerwcowy numer miesięcznika „Forum"
umieścił bardzo interesujący artykuł p. 3. V.
Collins'a, zatytułowany „Błędy Ameryki"

Autor rozpoczyna od dowcipnego wstępu,
wykazującego, iż od chwil odkrycia nowego
świata popełniono dookoła niego i na nim cały
szereg omyłek. Omylki najperwszej dopuścił się
Krzysztof Kolumb Płyngł przecież, jak wiado-,
mo do Indy) Wschodnich,s odkrył kraje, które
nazwał Indjam! Zachodniemi. Nieco później przez
omyłkę zakrawającą na wieczną niesprawiedi-
wość nowej części świata, nie nadano imienia
"Kolumbji, lecz nazwano ją od miana innego po-
dróżnika włoskiego, nie wsławionego żadną
większą zasługą, a którego nazwisko Amerigo
przypadkowo wydało się odpowledniem brzmie-
niem.

Na koniec | na dobitkę, powiada p. Collins,
utarło się w nowszych czasach nazywanie Sta-
nów Zjednoczonych Ameryką, tak, jakby ta część
lądu całość, albo, jakędyby Ameryki 

. MAIN OFFICE:
#4 UNION sauaRE, NEW YORK, N. Y.\Pourth Avenue, missy Hth 1 itt Street 0

Telephone, -Sturresant 6438

BROOKLYN BRANCH:
586 Manhattan Avenue

Telaphone .Oreerpoiat 0934

ŚWIĘTODZATWY-
W Domu Narodowym, dziatwa nasza, uczę:

szczająca do szkoły Rady Oświatowej, obchodzi
dzisiaj swoje doroczne święto, kończy rok szkol.
ny i składa publiczny egzamin z korzyści, jakie
odniosła z nauki języka polskiego w Washington
Irving High School.

Wystąpi nasza dziatwa przed Polonią nowo-
Jorską z popisami, które będą dowodem, czego
może dokonać praca celowa i solidarna tych jed
nostek i towarzystw, które zdają sobie sprawę
ze znaczenia, jakie ma dla polskości na obcej
ziemi, szkoła polska.

Przed dziesięciu laty zorganizowały szkółkę
języka polskiego jednostki. Nie było lokalu do
nauki. Kilkanaście dzieci, a najwyżej
siąt, zbierały się gdzie można było znaleźć salę,
niezawsze zresztą odpowiednią.

Szkołę wzięła pod swoją opiekę wkońcu Ra-
da Oświatowa. Ale dopiero wówczas, gdy wła-
dze edukacyjne nowojorskie zezwoliły Radzie na
korzystanie ze stkoły wyższej pubucznej, mogła
rozwinąć się i prawidłowo funkcjonować szkoła
Rady Oświatowej.

W ostatnich kilku latach, w szkole tej uczy
się od 400 do 500 dzieci, tak dziewcząt, jak U
chłopców. Lekcje odbywają się każdej soboty
od godziny wpół do trzeciej do piątej.

Kilkunastu nauczycieli i nauczycielek po-
święca czas swój bezpłatnie, niektórzy tylko po-
bierają bardzo małe wynagrodzenie,
mierne z ich dla szkoły pracą.

W roku ubiegłym, sprawa nauczania dziat-
wy i wychowywanie jej w duchu polskim, objęła
szersze kręgi Polonii w New Yorku.

Do Rady Oświatowej wstąpiły z powrotem
towarzystwa, które w swoim czasie do niej na-

 

 

leżały, a później z różnysh powodów z Rady wy- |
Obecnie Rada Oświatowa składa się z |stąpiły.

delegatów trzydziestu towarzystw, które płacą
stały podatek oświatowy i stanowi jedyną po-
ważną organizację tego rodzaju na wychodźtwie.

TAk przedstawia się w ogólnych zarysach w
danej chwili sprawa szkoły Rady Oświatowej
Po dziesięciu latach uciążliwej i nieraz ponad siły
pracy, szkoła spełnia zaszczytnie swoje zadanie
i cieszy się poparciem całej Polonii nowojorskiej.
Ale to nie jest wszystko. Jest to zaledwie po-
czątek roboty, która ma pierwszorzędne znacze-
nie dla naszego wychodźtwa. Rada Oświatowa
musi troszczyć się o przyszłość szkoły, musi li-
czyć się z rosnącemi trudnościami, które, nie-
stety, nietylko są stwarzane przez stuprocento-
wych nacjonalistów amerykańskich, ale, co gór
sza, przez amerykanizatorów Polaków. ®

Dziatwa nasza, wychodząc ze szkoły, po naj.
większej części wymyka się z pod wpływów pol-
skich. Nie idzie do istniejących towarzystw i or-
ganizacyj polskich, ale ginie w środowiskach ob»

cych.
Rada Oświatowa, ażoby dxmtwę tę utrzy›

mać, zorganizowała Kółko Młodzieży. :Podejmu-
je starania w kierunku rozszerzenia programu
szkolnego, zdając sobie sprawę, że bez organi-
zowania dziatwy, która wychodzi ze szkoły, po-
łowiczne tylko wypadną rezultaty.

Czy orjentujemy się dobrze wszyscy w za.
daniach, jakie przyjęła na siebie Rada
wa? Czy doceniamy wszyscy pracę tych ludzi
i towarzystw, którzy hasło: „szkoła polska na
wychodźtwie"-przed innemi sprawami stawiają?

Na dzisiejszej uroczystości zakończenia ro-

ku szkolnego w Domu Narodowym, na uroczy»

stości naszej kochanej dziatwy szkoły Rady O-

Światowej, odpowiedzmy sobie na powyższe py

tania.
Pamiętajmy zaś jedno.

~ Nie wina jest dziatwy i młodzieży, jeścli a-

merykanizuje się i traci kontakt z polskością.

Jaką ta młodzież ma być, gdy dorośnie, od

nas star"rych zależy. Odpowiedzialni jesteśmy

38 przyszłość tej młodzieży wszyscy.
W pierwszym rzędzie rodzice. Poza nimi zaś

całe społeczeństwo, którego najświętszym obo-

wiązkiem jest utrzymanie polskości w młodem

pokoleniu, dla własnego jego dobra, dla dobra

wychodztwa całego i Polski. wb.

Południowe) wprost nie było na świecie.
Po tym wstępie przechodzi p. Collins do

omawiania błędów w historji i w obecnem ży-

ciu połitycznem i społecznem 48-miu Stanów,

tworzących arcy-potężne dzisiaj państwo związ-

kowe. Błędy te są dwojakiego rodzaju: jedne to

zjawiska, stosunki lub fakty wytykane, jako

ujemne przez krytykę cudzoziemską: z temi au-

tor artykułu rozprawia się dość pobieżnie i z

dużym optymizmem. Todzaj drugi to błędy, któ-

re sam, jako Amerykanin dostrzega i o których

naprawę mu chodzi. W, tej ostatniej kategorii

zdaniem jego najbardziej rzuca się w oczy ten

fakt szkodliwy, Iż partyjność zajęła w znacznym

stopniu mibjsce należne patrjotyzmowi.

Mnóstwo ludzi jest patrjotami nie kraju ale

swej odnośnej partji. Członkowie i zwolennicy

dwu wielkich stronnictw odnoszą się do nich z

lojalnością zupełnie bezkrytyczną. Zaślepieni re-

publikanie nie widzą, (ż dzisiejsze stanowisko

lub metody postępowania partji odbiegają nie-

raz bardzo daleko od Ideałów Lincolna. Demo-

kraci wciąż spoglądają na swe stronnictwo, jak-

gdyby na jego czele stał Andrzej Jackson. Od-

nosi się to do szeregów, wyborczych,: czyli do

wiernego tłumu w obu obozach. Bezkrytyczność

tych wyborców zapewnia zawodowym politykom

dożywotnie znaczenie, do których nie zawsze

mają prawo, wpływy, których nie zawsze uży-

wają w celach godziwych, a niejednokrotnie

wprost bezkarność.

Rozrost partyjności, powiada p. Collins, do-

prowadziła stosunki w zarządach miejskich do

stanu skandalicznego nieznanego gdzielndziej w

świecie. Partyjność sprzyja wszechwładzy inte-

resów prywatnych w najważniejszych sprawach

obchodzących naród 1 państwo. P. Collins wzy-

wa do walki z tem złem pierwszorzędnem.

„Niech każdy pisarz, mówca, nauczyciel 1

wogóle każdy Istotny (patrjota stanie się czyn-

nikiem, wyśledzającym wszelkie nadużycia pły-

nące z rozwielmożnionej partyjności i niech się

nie cofa przed użyciem środków najenergiczniej-

szych, by współdziałać z wytępieniem tego raka

w ciele społeczeństwa.
» »

CO SIĘ DZIEJE ŻA MURAMI WIĘZIER

W KRAJU „DEMOKRATYCZNYM"?

Więzienie w San Quentin w Kalifornii mi

należeć w teorji do urządzonych najbardziej

wzorowo, przytem› ostatniemi czasy pozyskało

szczególne błogosławieństwo w osobie „uczone

go" dozorcy głównego, który jakoby studjówał

antropologję l.hygjenę f obie te nauki w ich

stosunku praktycznym - a nawet pisuje na

tematy z dziedzin.owych do gazet. Jeno trochę

biedy jest z tem, że ów dozorca, nazwiskiem

Smith wziął sobie przedewszystkiem za zadanie

uczynić, by się więzienie opłacało rządowi. Odbi-

ja się to na pożywieniu więźniów, którzy zale-

dwo raz na kilka miesięcy widują przysmak taki

jak cebulę lub selery f to zawsze w pojedynkę,

nigdy po dwie jarzyny razem, a przecież zakład

karny w San Quentin posiada ogród warzywny

obszaru pięciu akrów i uprawiany nader staran-

nie. Budynek więzienny obliczony był na 800 o-

sób: mieści się w nim obecnie - 2,800. Jedyną

pracą wykonywaną przymusowo przez wszyst-

kich więźniów jest szycie worków; niema sposob-

ności do nauczenia się tam Innego zajęcia, któ-

reby później na wolności dostarczało środków

do życia. A sposób postępowania że skazanemi

na pobyt w tych murach? Oto jeden z przykls}
dów. W lutym br. wybuchł bunt w więzieniu; straż
zastrzęliła jednego z „mieszkańiców", niejakiego
T. Hernandeza, żaś główny dozorca skazał 40-tu
ludzi na trzydzieści dni ciemnicy o chlebie 1 wo-
dzie. Nie było dowodu, Iż ludzie ci brali udział
w buncie, 3-g0 marca, niektórym z tych podwój-
nie uwięzionych pozwolono na kąpiel. W drodze
do łazienek więzień Wendell Dollar schylił się,
abypodnieść z podłogi opałek papierosa. Straż-
nik wystrzałem 'w plecy położył go na miejscu.
Aresztanei, odbywający karę dodatkową nie ma-
ją prawa palenia tytuniu. Na tej podstawie stra-
nik morderca uwolnionym został od odpowie-
działpości i w dalszym ciągu zajmuje swe sano-
wisko.

w % w

Mieszkańcy wysp Hawajskich.nie wymawia-
ją dwuch dźwięków, częstych w mowie rasy
białej, a mianowicie „s" i
właściwości fonetyki hawajskiej rząd Stanów
Zjednoczonych ma czasami trudności w rządze-
niu wyspami. '

Nazwano np
Imieniem _zmarłego

jedną z
prezydenta

„na Hawajach
Roosevelt'a
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Jeden z sensacyjnych proce-
sow kryminalnych dobiegł koń-
ca. Był jedną z „mniejszych
sensacyj" w szeregu, który się
snuje tak ciągłem pasmem, 1ż
możnaby się dziwić potrosze, że
publiczność pochłaniająca opl-

x?) tych wydarzeń w dzienpi-

kach nie przytępiła w sobie jesz

cze zdolności reagowania, Ce-

chy sensacyjności wyczerpują

slg prey częstem powtarzaniu

się zjawisk podobnego rodzaju.

Tak twierdzi teorja ale w pra-

ktyce widać, 1ż natura ludzka,

szczególniej po wielkich. mia-

„stach posiada jakąś nfewyczer-

paną właściwość interesowania

się - widowiskiem tragedii bli-

źniego. Wydaje się niekiedy -

w momentach optymizmu,iż to

jest najistotniejszy węzeł: łą-

czący nas między sobą.» Bep-

sacyjnością w procesie, o któ-

rym tu wyżej mowa, był wiek

przestępczyni: lat 17 1 wygląd

wątłego, bardzo szczupłego

dziewozęcia w czarnej sukien

ce., Zabiła - Młodziutkie szczu-

płe dziewczęta umieją czasami

zabijać tak samo jak doroślej.

wee, fizycznie rozwinięte kobie-

ty %

Obrona usiłowała wykazać,

Iż rewolwer w ręku 17-letniej

Dorothy Perkins wypalił bez jej

świadomego udziału | to samo

utrzymywała młodziutka podsą-

dna, Nie wie, jak się to stało.

Oczywistością jednakże było, iż

stałosię zabójstwo | sąd przy.

sięgłych - słusznie czy nie słu-

sznie - bo co w takich powikta-

niach napewno twierdzić moż-

na? - uznał ją winną. Że

dziewczyna zemdlała po usły-

szenlu wyroku, że rodzice pla-

kali i narzekali na metody spra-

wiedliwości inne dla możnych

a inne dla małych tego świata,

to należy do bardzo zwykłych

akcesoryj takich wydarzeń.

Mniej zwykłem | znamiennem

pod pewnym względem było wy

stąpienie sędziego McIntire, któ

ry podziękował przysięgłym za

wyrok potępiający. Wyraził im

wdzięczność za to, iż się nie

dali wzruszyć i zmiękczyć wido-

kiem młodziutkiej kobiecości.

„Może to położy tamę, powie.

dział, zabijaniu mężczyzn przez

kobiety". Sędzia Melntire utrzy

muje, 12 stało się to już zbyt

częstem i zatrważającem zJawl-

skiem w miastach amerykań-

skich, że kobiety strzelają do

mężczyzn, mężów, kochanków,

niemiłych wielbicieli i t. d. po-

czem stają przed sądem przy-

sięgłych płci męskiej, ufne w

ich pobłaźliwość albo wraźli-

wość na wdzięki i - wygrywa-

ją sprawę. Dlatego wyraził po-
dziękowanie.

Przypomina się inny przykład

podobnego stanowiska. Crowe,

prokurator stanu Illinois, głoś

ny z prowadzenia procesu prze-

ciwko młodej, krymin&lnej spół

ce Leppold i Loet zabiegając »

ponowny wybór. (jeszcze przed
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zasługi na mityngu w Chicago.

Jako jeden z faktów świadczą

cych najoczywiściej o pożytecz

nem urzędowaniu ,w okresie

kończącej się kadencji, wymie-

nił, Iż wpływem swym przepro-

wadził skazanie znacznej ilości

-- „ładnych kobiet'& Twierdzi,

iż przed objęciem przezeń urzę-

du, wszystkie urodziwe przestęp

czynie bywały stale 1 bezwzglę›

dnie uniewinniane.

To są objawy charakterysty»

czne. Wykazują, iż żywioł męs-

ki w Stanach Zjednoczonych u-

stłuje bronić się przeciwko te-

mu stosunkowi do kobiet, któ-

ry się tu wytworzył z powodu

swoistych i specjalnych, warun-

ków. O uprzywilejowaniu ko-

biefy w tym kraju było zawsze

głośno na świecie.  Uprzywile-

jowanie to wypłynęło naprawde

z przyczyny nietylko uczuć „ry-

cerskich" co potrzeb gospodar-

czych, Kolonie _potrzebowały

ludności. Każda matka albo

mogąca stać się matką stano-

wiła wartość wysoką. A było

ich narazie niewiele. Zbiegiem

czasu i również w łączności z

futejszemi cechami życia eko-

nomicznego na widownię wy-

stąpił pierwiastek idealny. Po-

jawił się przy wciąż rosnącej

wszechwładzy „business'u", Wy

daje się to paradoksalnem ale |'

wcale tak nie jest. Człowiek

musi posiadać w życiu coś z

dziedziny idealizmu, coś roman

tycznego, jak się to często na-

zywa. Pionier kolonista znaj-

dował to w idei parcia naprzód,

przełamywania oporu przyrody,

walki z ciągłem niebezpięczeń-

stwem. Ale byzneślsta, bankier,

giełdziarz, agent handlowy i na

wet przemysłowiec. nie napoty-

ka już w swym zawodzie życio-

wym na nic takiego, coby po-

siadało jakikolwiek odblask ro-

mantyczny. _Robi pieniądze,

walczy o pieniądze, zablja prze-

ciwników w strategji Interesów.

Poza wyścigiem o dolary nie

ma już czasu an! sit na coś in-

nego. A-zatem wszystkie nie-

zaspokojone aspiracje nie ku-

pieckie lecz wogóle ludzkie

wkłada wąiniłość swą do kobie-

ty. Kobietd jest dla przeciętne-

go.Amerykdnina .jego całym

światem idealnym, Tak się u-

kładały stosuńki przez dziesiąt-

ki lat aż oto teraz połowa a mo

że 1 większa część owego ide-

alnego 1 wyldealizowanego świa

ta umalowała się na lepko ró-

żem i karminem, przyszła

przekonania, Iż należy się jej

nieograniczone zaspokajanie

wszystkich zachcianek |

wilej bęzkarności i tak zwany

pan stworzenia znalazł się wła-

ściwie w gorzkiej opresji. Część

druga tę oczywiście zupełnie

inna kategorja i bodaj najlnteli-

gentniejszy czynnik |w .tute}

szem społeczeństwie ale o niej

kiedyindziej, przy całkiem od-

miennej okoliczności.

 
owym procesem) wyliczał swe JoM. P.

Z PRASYIO PRASIE

" „Dziennik dla Wszystkich" wprzymusie amerykunlzacyj-
Buffalo przeciwstawiając nie- nym.
dzielną konferencję lewicy tak
zwanemu a dotychczas jałowe
mu co do jakichkolwiek wyni-
ków konkretnych kongresowi
wychodźtwa, czyni następujące
uwagi:

„Proso" ogłosiło, te ha-
słem naszem ma być: „Wy-
chodźtwo dla Wychodźtwa!"
Znaczf to, że Wychodźtwo

nie potrzebuje Polski, nie po-
trzebuje kultury polskiej.
Polskie piśmiennictwo, pole
ska historia im nie potrze-
bna, Precz z Polską. Wy-
chodźtwo dla Wychodźtwa-
to dosyć.

Takie hasło mogli tylko wy
dać ludzie, którzy nie obejmu

ją, szerszych hnryzonlqw my-

61 i dla których patrfotyzm,

poczucie narodowe - to tra-

szki. Grunt'to dolar. Są to

ci sami ludzie,' którzy dobie-

rając się do kieszeni robotn!-

czej - popisują się - swotn

blaszanyń patrjotyzmem, roz

płomieniającym się &tosów-

nie do rozmiarów byznesu,

zrobionego na szerzeniu fra-

zesów o „niebezpieczeństwach

 

 

Mieszkamy w kraju de-

mokratycznym, którego kon-

stytucja zapewnia , swobodę

myśli, słowa 1 sumienia -

flebezpieczeństwo wynarodo-

wienia leży wyłącznie w T-

w

 

Bo trzymając się tego fra-

zesu -sami  wydziedziczamy

się z naszej bogatej: ojcowi-

zny, na którą złożyło się dzie-

sięć wieków państwuwoścl i
kultury polskiej 1 zainienia-

, my w żebraków, wchodzą
cych do życia amerykańskie-
go bez żadnych zasobów. ›
Wychodźca polski nie mo-

że się pogodzić z takim sta-
nem rzeczy. Nie może zapom

' hie6 o Polsce, zerwać z Pol-
ską wszystkie węzły, chybas
by musiał wydrzeć sobie z
głowy mózg i serce" z piersi.
Wychodźca potrzebuje łącze
ności z Polską, pamięci o Pol.
sce. a Pólska potrzebuje Wy-

| „chodźtwa.
Na zjeździe postępowców

polskich w Detroit stwierdzo-
no ten fakt i wbrew hasłu
„Wychodźtwo dla "Wychodź-

 

do |

 

  

 

 

 

 

 

ZMUSZAJĄ GÓRNIKÓW DO

 

niej Pennsylvanjk oświadczy

wrotem wprowadzona skala
 

nie opuszczone. Sytuacja w

kali kopalń, lecz natomiast

1917 lub też wprzybliżeniu.

kowej Pennsylvanji nie wył

związku górni

sylvanji, Właść

  
  

my wyznaczamy.

 

ne kopalnie stały odłogiem
kow pon

 

Pnepowuth lepsze czasy
dla rolników

Były prezydent "miehigańskie-

go kolegjum rolniczego, Dr. Da-

wid Friday, zapatruje się opty-
mistycznie na rozwój rolnictwa
w Stanach Zjednoczonych. We-
dług jego zdania, rolnictwo w
kraju nie chyli się do upadku.
Krajowinie grozą brak żywno-
ści, ponieważ lość farmerów,
pomimo nawet dość ciężkich
czasów nie zmniejsza się. Pro-
dukty roli są w stanie wyżywić
kraj, nawet przy wzrastającej
ludności w miastach. Dr. Friday
twięrdzi, że niema obawy, by
podaż przewyższyła popyt. By-
ty prezydent kolegjum rolnicze-
go powiedział, że nierogacizna
w tym roku będzie sprzedawa-
na na chicagoskim rynku po
$15 za sto funtów,a pszenica
przeciętnie po $1,75 za buszel.

Wielka produkcja wiatraków

elektryczne]!
 

Obecne upały, grasujące nie-
mal w całych Stanach Zjedno-

| czonych, odmiennie oddziaływ ;
ją na rozmaite gałęzie przemy-
słu. Jedne z nich znajdują się
w stagnacji, drugie zaś. upałom
zawdzięczają swój rozwój. Do
tych ostatnich należą wszelkie
rodzaje mechanicznych chłodni

 

| ków, wiatraków Ib wachlarzy.
Dzięki tym właśnie upałom, fir
ma Robbins # Myers Company,
w Springfield, Ohio, fabrykujg-
ca elektryczne" wiatraki, wy-
sprzedała cały niemal swój zat
pas. Zamówienia napływają na-
dal, wobec tego „ąbryka idzie
pełną parą, z czego korzysta też
wielu Polaków, zamieszkałych w
tym mieście lub też w okolicy

kopalnie zostaną , zamknięte.
czywiście pozamykano kopalnie, inne zaś zostały zupeł-

jest lepsza, ponieważ właście

skali związkowej.
godniąch jedna z największych kopalń wśrodkowej Penn
sylvanji zaprowadziła dwudziestoprocentową redukcję z
3,300 górników, przez zaprowadzenie skali z roku 1917,

WŁAŚCICIELE KOPALN W ŚRODKOWEJ PENNSYLVANJI

PRZYJĘCIA ZNIŻKI PŁACY

 

Pisaliśmypovrzodmn że włamnelc kopalń w zachod
li, że jeżeli nie zostanie z po-
płacy górników z roku 1917,
W wielu wypadkach rze-

środkowej Pennsylvanji nie  
iele, co prawda, nie pozamy-

rokupłacą ceny górnikom z
Ze stronygórnikówv

oniła się zbyt silna opoz

  

  

ponieważ ta część słanu nigdy nie była silną placówką
ego, jak to ma miejsce w zachodniej Penn

riele kopnln trzymają się tej polityki:-
(JR—złu pracować, musisz albo wystąpić ze związku gór
niczego dub pracowatza taki

Środkowa Penn:
zacja górnicza nigdy nie zaliczała się do silnej, stanowiła

strajku w roku 1922 groźbę ewentualnej prze-
W roku 1924 w 949 kopalniach płacono skalę
W styczniu zaś, roku 1925 zaledwie w 161 ko

palniach górnicy otrzymywali unijne wynagrodzenie. In-

  nagrodzeniem, jakie
lvanja, gdzie organi-

iem w
   

lub opłacały swych robotni-
W ostatnich sześciu ty-

Czem jest cement w dzisiej»
szym budownictwie?
 

Ze względu na to, że cement
znajduje obecnie coraz to nowe i
wielkie zastosowanie, z powodu
swej praktyczności i trwałości,
nie należy się dziwić, że zapo-
trzebowanie cementu zwiększa
się niemal z każdym dniem, co -
dodatnio wpływa na rozwój tej
ważnej gałęzi przemysłu. Ol-
brzymia większość budynków w
Stanach Zjednoczonych jest zbu
dowana ze sali i konkretu. Na:
wet zwykłe domy mieszkalne ma
ją fundamenty 'z cementowych
bloków, które trwałością swoją
przewyższają wszystkie inne
materjały budowlane. Gotowy
cement okazał sig tnajbardziej
odpornym na zmiany tempera-
tury. -Robotnicy zatrudnieni
przy cemencie, pewną część ro-
ku, a zwłaszcza w zimie, zmu-
szeni są spędzić w bez-
czynności, ponieważ ostre mro-
zy są przeszkodą w kładzeniu
miękkich warstw cementowych.

Zbiór owoców w Nowej An-
glji zapowiada się dobrze

Na podstawię nadsyłanych ze
wszystkich stron Nowej Anglji
raportów do stanowego departa-
mentu rolnictwa wynika, że
zbiór owoców w tym roku zapo-
wiada się dobrze. Farmerzy spo.
dziewają się obfitego urodzaju
na brzoskwinie. Jablka najpra-
wdopodobniej w tym roku nie
dopiszą nadzwyczaj, jednak zbio
ry do najgorszych należeć nie
będą. Według dotychczasowych ~
przypuszczeń można wnosić, że
urodzaj na owoce będzie stano-
wił siedemdziesiąt pięć procent
normalnego. 
 

LISTYDO

W. rubry
ków "Nowego Świata.
W sprawach politycznych

sprawach wielkich i małych z
szych czytelników i czytelnicze

umieszczony.
I

tem i czytelnie.

dnianę, Z kwestjami osobistej
47 Ton listów do redakcji

REDAKCJI

 

nlnnlnel bedziemy umieszczali Głosy Czytelni.

i w sprawach społecznych, w |
życia codziennego, każdy z na-
k może napisać list do redakcji,

który o ilo będzie odpowiadał warunkom rtdakcymym, zostanie

List ma być krótki i zwięzły, nie więcej niż trzydzieści
wierszy jednoszpaltowego druk

2. List musi być plnny na jednej stronie papieru, atramen-
u.

3. Tylko, głosy omawiające kwestje publiczne będą uwzglę-
natury pójdą do kosza.
musi być umiarkowany. Wszel.

kl? ostre: wyrażenia i drastyczne słbwa, są wykluczone.
 

Szanowny Redaktorze:

Dział „Z Pola Pńacy". wpro-
~wadzony przez redakcję „Nowe-
go Świata","zasługuje na uzna-
nie, Czy "redakcja nie mogłaby
podawać również ' wiadomości
przynajmniej od czasu do czasu,
o ruchu organizacyjnym unjl ro-

botnfeżych.

gy ZW.

Filadelfja, Pa. 17 czerwca.

 

 

powołana została do życia na

Zjeździe w Detroit, spotkać się

powinna z gorącem poparciem

wszystkich polaków na wychodz

twie. Lud nasz ma wielkie zau-

fanie do osoby Marszałka "Pił
sudskiego i chociaż bałamucony,
wierzy, że On jedynie -potrafi
doprowadzić do zgody w kraju 1

| wzmocnić państwo polskie .wo-
bechnuków wrogów -zewnętrze
nyc
Komitetom Piłsudskiego ży-

~

|

Wkrótce trzeba było nazwę zmienić, bo w wy. Amerykanizacji" twe" z Szanowny Redaktorze: wm
------------- , _ , t postawiono inne. ha- czę największego rozwoju,
PAMIĘTAJCIE 0 FUNDUSZU IM, 101m mowie hawajczyków - Roosevelt~~ bremiah - «wymna- sto: \,.Wychoditwo przez Pil- Nowa organizacja ;Zlaczone -New York 18 czerwca„ A

®[LSUDSEIECO , a Lukiadakd rodowlenia się nie leży" w sudskiego dla Polski" Komitety Piłsudskiego, która . A. Siwy

ig ct   
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| -|- --- „' SYNOWA ABDUL-HAMDA "
j Adam Powieść || Przedtem była żoną lorda Douglas'a, znanego z historji weSOła *

Krechowiecki

 
 

  (Ciąg dalszy.)

Ksiądz Ciukwicz za rękę go pochwycił
-Nie czyń tego!--zawołał-nie czyń!
Altelmayer, którego uwagi nie uszło

 

pomieszanie mnicha, spojrzał podejrzliwie: |
- Dlaczego nie?

sta robota... i ja muszę
- Poczekaj - przerwał ksiądz - po-

czekaj. .. Ja ci powiem,
1 nie chcąc kłamstwa na swoje własne

sumienie brać, dodał śpiesznie:
- Powiem ci to, co oni sami mi mó-

wili. okazując dokumenty, które stwierdza»
ją, jako to są oficerowie zagraniczni... hisz
pańscy. ..

To jakaś nieczy›

- Ho! ho'.. - mruknął Attelmayer
- a po co tu się włóczą?... Czy to mało
mamy różnych nacyj..

- Widzisz - perswadował mnich -
oni mówią, że w naszej armji służbychcą
szukać. .

.

i do hetmana do Jaworowa idą ..
Mają do niego pisma od różnych wielkich
panów, od Prazmowskiego prymasa .

.

.
Drab wielką swą, kudłatą głową

chwiał:

   

- Niech-no - wtrącił - nasi mądrzy
konsulowie owe pisma odczytają . . .

- Słuchaj-no! - zawołał zniecierpli-
wiony już nieco ksiądz Ciukwicz - zważ,
jako oni są pod moim dachemi pod opieka
moją. Im się tu nic złego stać nie może. . .
Rozumiesz? Przyjąłem ich i za nich ręczę.
A ty, pilnuj się, iżbyś zbytnią zapalczywo-
ścią sam w matnię nie popadł

- Dobrze! - odparł Attelmayer. -
Ręczycie za nich, ojcze, to ja ich tu nie za-
czepię. . . Ale niech jeno od was wyjdą. ..
- Czekaj! - przerwał mnich. - Po-

wiadam ci, że to godni ludzie są, mający
wysokie znaczenie... zwłaszcza ten, któ-
ry pono zwie się Beauval. ..

- Co mi tam! - zawołał drab - ba-
wół czy nie bawół, wszystko jedno!... Za-
wsze ta mażnica z podwójnem dnemnie
podoba mi się... Godni a pewni ludzie
takich nie mają Chcą do hetmana iść,
dobrze! Ale ja ich sam poprowadzę. ., W
razie zaś, gdyby. .

Mnich w dłonie klasnął:
- Wyborna myśl!... wyborna! Uczy.

nisz im nawet przy. i
z sobą parobka, który im drogę wskazywał
i konia z wozem wiódł, aliści parobek ten
nagle zmarł: a oni, nieświadomi dobrze
miejscowości i mowy, zabłąkali się do

  

- mruknął niedo
- do Jaworowa pół

- Hh... hm...
wierzająco Altelmayer

ZAWIADOMIENIA
  

[Htoryczna m:
 

->====cxe=-==
i mili stąd. ...bez przewodnika trafiłby i śle
py. . .lidyby wprost przed siebie przez pa
górki szedł, wnetby namacał Jaworów

Mnich żachnął się niecierpliwie,
- Wierz lub nie wierz, ale tak jest.

| jak mówię... Chciałem ich sam świtem,
do hetmana prowadzić, ale skoro chcesz

› śledzić ich, to idź sam z nimi. Uczynisz
| potem to, co ci hetman rozkaże..
| Myśl zbliżenia się do hetniana ucieszy
ła lecz zarazemprzeraziła draba. Widywał

| on nieraz Sobieskiego we Lwowie, Stał w
| tłumie i gapił się, zachwycony: wspaniałą
rycerską postawą wodza, Ale wydawał mu
się on hardyi nieprzystępny, Na ostatnie

| tedy słowa księdza machnął ręką i rzekł:
- On tamze mną gadać nie będzie!.

On tak patrzy na ludzi, jakby ich po ziemi
| szukał

- Patrzy z wysoka - potwierdził
| mnich -- bo większy od wszystkich du.
/ chem, odwagą, męstwem. , bo na nim spo
czywa oko Boże. .

- Pod Warką - wtrącił Attelmayer
- gadałem ja ci z większymi od niego,
jak naprzykład z panem Czarnieckim...

: - On większy od wszystkich! - za-
wołał z zapałem ksiądz. - Otacza go Boża
moc, a opromienia sława! Ale on przytem
dobry jest i przystępny pan..

Wstrzymał się i za moment dorzucił,
kładąc rękę na ramieniu Attelmayera:

- Wiesz-ty co?.. chceszli przestać być
drabem i włóczęgą?... Powiadasz, że myśli
zgubionej szuk. . Zmajdziesz ją w o
bozie. Teraz rąk silnych więcej, niż kie-
dykolwiek potrzeba, a w ochotniczym puł.
ku pana Piwa hetman cię chętnie pomieści,

- Niech będzie i Piwo! - zawołał.
.- Jutro sam do Jaworowa przybędę

- odparł mnich. - A skoro świt, pro-
wadź tamtych Judzi, Prowadź zaś ich tak,
by nie zatrzymałystraże i aby rozgło-
su nie było... Znasz. ty dworek myśliwski
hetmana?

Znam... Na wzgórzu, wśród lip. . .
nad stawem.

- Otóż (am przebywa od kilku dni
z kompanami swymi, dzielny rotmistrz,
Jankowski Samuel, czekając dalszych roz-
kazow. Do dworku tego dojść możecie bez
wszelakiej przeszkody.  Jankowskiemu zaś
to jedno powiedz: Ksiądz Ciukwicz nas
przysyła... To wystakczy, a on już wiedzieć
będzie, co czynić należy,
- Dobrze - odparł Attelmayer -

a teraz ostancie z Bogiem...
- Gdzież idziesz? - spytał mnich

- spocznij tu w izbie,
(Ciąg dalszy nastąpi).

Saldat, sekretarz Zjednoczenia
Zuwod. Pol.

Sheiba, przemysłowiec i przewo
dniczący rady miejskiej.

Schulz, obwodowy inspektor Pra

 

 

 

   

 

  

   

     

  

   

 

Odezwa Komitetu Budowy
Pomnika ku czci pole-
głych w Wejhero-

wie na Pomorzu

Towarzystwo Powstańców i
Wojaków im. Wejhera w We)-
herowie na Pomoreu .powriglo
uchwałę budowy pomnika monu
mentalnego ku czci poległych,
który ma stanąć w Wejherowie,
stolicy Ziemi Kaszubskiej.
Celem urzeczywietnienia idei

się, Komitet, w
skład którego wchodzą prócz za
rządu takze niżej podpisani,

Jak wszystkie kraje cywilizo-
wanę stawiają swym najzasłu-
żeńszym _mężom, _genjuszom
narodu i poległym na polach

, walki bohaterom pomniki, bądź
ku uczczeniu ich zasług wagled-
nie pamięci, bądź to dla urzeczy
wistnienia idei narodowej, tak
też zadokumentować ma na wie
czne czasy nasz pomnik kaszub.
ski, polskość i wieczność szcze-
pu kaszubskiego wobec swej Mu
cierzy, być podnietą dla przysz.
łych pokoleń, by kroczyły
dem swych praojców, I być ró
wnocześnie symbolem potęgi 0)
czyzny naszej na granicy zacho-
dniej wobec odwiecznego wroga
Prusaka-Krzyżaka.

Wlasnemi siłami biedna acz
cudna nasza Ziemia Kaszubska
takiego monumentalnego pom-
nika postawić nie może.
Nad polski Bałtyk zjeżdzają

się obywatele całej Rzeczypospo
litej Polskiej dla wypoczynku i
poratowania zdrowia.

Niech więc całe społeczeńst-
wo polskie okaże swe pod tym
względem zainteresowanie oraz

tei

 

swą wdzięczność dla tego szcze-
pu kaszubskiego, który, osadzo-
ny w klin między samych Pru-
saków, nie zatracił mimo wie.
kowej niewoli ducha narodowe
go, będąc świadomym postanni-
etwa swego w tej najważniej-
szej komórce _Rzeczypospolitej
Polskiej, jako straż nad morzem
polskiem, na którem zawsze o-
pierać się będzie potęga Polski.
Tuszymy więc niezłomną ną-

dzieję, że społeczeństwo polskie
nie odrgówi nam swej pomocy, i
te przez dobrowolne składki u.
możliwi nam budowę pomnika
tego.

W tej myśli apelujemy do
wszystkich Władz państwowych
1 komunalnych, do wszystkich
instytucyj przemysłowych i han
dlowych oraz do całego społe-
czeństwa polskiego i rrosimy
gorąco, by uchwaliły łaskawie
na ten cel odpowiednie kwoty,
przekazując takowe na konto
nasze'nr. 26 w Miejskiej Kasie
Oszczędności -w _Wejherowie,
względnie nr. 205692 w P. K.
O. w Poznaniu, za co dziś już
wyrażamy serdeczne „Bóg za-
płać!" »

Komitet:

Leonard Retzlaff, dyrektor Za-
kładu dla Głuchoniemych
przewodniczący Komitetu.

Dr: Chmielecki, starosta powia-
tu wejherowskiego,

Chmielewski, sędzia pozasłużbo
wy,

Ks. prałat Dąbrowski, ks. dele»
gat Biskupi,

Kruczyński, burmistrz miasta
Wejherowa,

fin Kwiatkowski, kupiec

 Ks. › Roszczynialski, proboszcz.

I D

POSZUKIWANIA |

ZE STAREGO KRAJU

Konsulat generalny uprasza osoby
niżej wyszczególnione, lub osoby mo
sące udzielić 0 nich Informacji, o tn:
skawe zgłoszenie się w konsulacie
generalnym _Rzeczypospolitej Pole:
kiej, 968 Third Ave, New York, N
Y. celem otrzymania wiadomości ro
dzinych lub majątkowych
HOKOL Anna, urodzona Mendes,

ostatnio w Lowell, Mass, poszuki
wana przez Konsulat Generalny
Rzeczypospolitej Polskiej w New
Yorku.

KUROWSKI Władysław, ostatnio w
New Yorku poszukiwany przez
matkę Walerję, zamieszkałą w To-
runtu

SZWEDR |Joret, ostatnio w -New
Yorku, poszukiwany przez xuzu
int Generainy 01
aktef w New Yorku

PORC Jan, ostatnio w Newark, N. 3,
przy Ferry 81, poszukiwany przez
Karolinę Por z Iwkowej
Konsulat Generalny w New Yorku,

NASIENNIK EMILJA, ostatnio w
Philadelphia, -Pa, poszukiwany
prze Konsulat Generalny Raecey.
pospolitej Polskiej w New Yorku

DEREK Marcin, ostatnio w Jeanette,
Pa. połaukiwany przez Konsulat

 

Generalny Rzeczypospolitej Polskiej |,
w New Yorku.

ZYGMĄT Stanisław, pochodzi x Te-
respola, woj. Lubelskie, ostatnio w
Scranton, Pa., poszukiwany przez
tonę

KRAUS Blibleta, ostatnio w Eltra.
beth. N. J. poszukiwany przez Kon:
sulat -Generalny .Reeceypospolite}
Polskiej w New Yorki

UFIER Czesław, ostatnio w New
Yorku, przy E 11th St, poszuki
wany przez brate Romana r Kra
kowa

MRYNIOW Alekownder ostatnio w
Hortwort. Conn.. poszukiwany przez
Aung Hryniow r Kudlatówki, woje
wództwo Siapisławowskie.

3 Oskara
+

Prasa zagraniczna zamieściłu
w ostatnich dniach lakoniczny
notatkę -o zaślubinach -lady
Sholto Douglas z synem Abdul.
Hamida, .ksigclem .Burhaned-
dinem Ślub odbył się w Ba-
den, pod Wiedniem. Nie jest to
rzadkiem zdarzeniem, że lady
unglelska zaślubiła egzotyczne
go księcia I to małżeństwo nie
przedktawiałoby większego za-
Interesowania, nie fakt,
ze turecka księżniczka była da-
wniej małżonką lorda Douglas.
Co było powodem rozwodu

jej z pierwszym mężem, bliżej
niewiadomo. _Można jednak
przypuszczać, że lady Sholto nie
była osobą dosyć liberalnych
przekonań, gdyż trudno sądzić,
zeby nie wiedziała, wśród ja.
kich okoliczności nastąpił roz-
wód lorda Douglasa z pierwszą
żoną, która była Szkotką z uro- |
dzenia

Lordowa Douglas synową
Abdul-Hamida

Lady sholto Douglas, użys-
kawszy rozwód z dotychczaso-
wymswym małżonkiem, lordem
Douglas, zaślubiła w Baden'e,
pod Wiedniem, księcia Burha-
neddina, syna ekssultana Ab-
dul-Hamida
Tamta historja była głośna

przed laty, z powodu procesu,
który lord Douglas na żądanie
swej łony wytoczył jednemu z
londyńskich dzienników

Stary garnitur, żebrak i... listb
w kieszeni

Pewnego dnia ojciec lorda
Douglasa podarował garnitur
Swego syna jakiemuś
wi. Ten zaniósł go nleawloct-

 nie do handlarza starzyzny,

Wilde'a
 

Przeglądając kieszenie nabyte-
go garnituru, handlarz znalazł
w kieszeni jakiś list. podpisany
dwoma słowami. "lord Dou-wise."

Zdziwiony tak wysokim! sto-
sunkam! żebraka, handlarz
zwrócił mu bezzwłocznie list
Zebrak oświadczył, że list ten
nie należy do niego, lecz naj.
widoczniej do tego, który mu
zrobił podarunek z
Poczuwając się do wdzięcznoś-
ci, żebrak zabrał list, aby go
zwrócić swemu dobroczyńcy,

Dziennikarz, który się poznał
na. liście ,

W drodze żebrak spotkał po.
wnego dziennikarza z "Timesa",
z którym kiedyś za dawnych
czasowznał się dobrze, zanim
za różne sprawki nie dostał się
do więzienia, a potem nie po-
padł wzupełną nędzę Pierw.
szą rzeczą było pochwalić się
ze swej uczelwości, z powodu
chęci zwrotu, cudzego listu.
Dziennikarz rzucił okieni na
pokazany mu lt, przeczytał
uważnie raz i drugi, lekko przy-
bladł L oświadczył, że gotówjest
zapłacić za niego sto funtów

"Dokument", który trzymał
w ręku, był to list miłosny lor.
da Douglasa do... Oskara Wil-
de'a. Fistorja tego "skanda-
lu" należała wprawdzie już do
przeszłości, ale zawsze .by!

| to "dokument" pierwszorzędnej
wartości,

Zebrak, który z różnych pie-
ców jadał chleb "zwgchal" do-
brą aferę, zacigł się 1 odmówił
sprzedaży. Dziennikarz zaciął
się również i zaczął podnosić ce-
nę. Kiedw nawet suma 2,000
funtównie zróbiła żadnego wra-
  
 

 

 
Realnościowy

D Z I A £ -

 

i Budowlany
  

KUPUJCIE REALNOŚCI TYL
KO U AGBNCJI I FIRM
OGŁASZĄJĄCYCH SIĘ

Niejeden zapyta dlaczego jest
korzystniej tak kupować jak i
sprzedawać realności i sklepy
przez agencje i osoby ogłasza
jące się? Postaramy się więc
w krótkości podać powody i
przyczyny i sądzimy, że
den z czytelników naszych z te-
go skorzysta, z

1. :Agenci i osoby mające od-
powiednie biura i ogłaszający
się, dają kupującemu i sprzeda-
jącemu większą gwarancję soli-
dności i odpowiedzialności, cze-
go nie można powiedzieć o agen-
tach lub inaczej mówiąc "naga-
niaczach" którzy biuro mają "w
kapeluszu", nigdy i nigdzie nie
można ich znaleść gdy ich po-
trzeba i nie są oni pewni, ani od-
powiedziaini.

2. Agencja czy osoba mają-
ca dobre i tanie domy na sprze-
dat nie będzie tukowych trzy»
mać dla siebie lecz og'osi je,
wiedząc, że tym sposobem znaj.
dzie kupca na swą propozycję.

3. Tylko agenci którzy się
ogłaszają i są czynni mogą kup-
cowi znaleźć dobry dom, gdy
tymczasem agenci którzy nie
pilnują interesu i nie ogłaszają
się nie mają nigdy ani odpowie-
dnich domów ani informacji
więc i kupcowi nie odpowiednie.
go sprzedać nie są w stanie.

Uważajcie więc z kim macie
do czynienia i udawajcie się tyl.
ko do agencji i osób odpowie- l

 

dzialnych którzy mają biura i
ogłuszają się, bo na nich tylko
można polegać. .
 

TOWARZYSTWA BliDÓWLA-
NO-POŻYCZKOWE

Do jak wielkich rozmiarów

rozrosły się Towarzystwa Budo-

wlano-Pożyczkowe w Ameryce,

niechaj posłużą nrstępujące cy-
fry. Ogółem towarzystw ta.

kich jest 11,844 z liczbą człon-
ków 8,554,352 i z kapitałem

$4,765,987,197. Towarzystwa te
stale wzrastają w liczbę człon-

ków jak i zasoby pioniętne. W
ostatnim roku liczba członków

zwiększyła się o 18 procent a

suma kapitałów o przeszło 20
procent. W wielu osadach poty-
1/ zne te towarzystwa rozwijają
się pomiędzy Polonją świetnie.

New York i quklyn są jed-

nak pod tym względem w tyle,

w New Yorku na tak liczną Po-

lonję niema ani jednego podo-

bnego towarzystwa, a w Brook.

lynie, wprawdzie istnieje jedno,

ale prowadzone jest tak tajem-
niczo i konserwatywnie, że mało
kto wie.o istnieniu takowego a
co na tem idzie mie rozwija się
tak szybko jak tego należałoby
się, spodziewać. !

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józeta Piłsndskiego

 

W NEW YORKU
436 East 16 Street
Home Ownere Ass's.

3 FAM. DREWNIANY w DOBREM
KOściOŁA, x
$1,176. _CENA  

umow

w new

4 FAM. DREWNIANY w BRONX
SZENIA, RENT $1038. CENA

A FAM. MUROWANY NA WASi

NA 025,50, WPŁATY 16,000.

 

|
i

|

|

ł

Gawlińskf& Co.BIU R A :

Polecają następujące domy:w BROOKLYNIE
PIELNIE, ELEKT000, aoTówki OKUłO $3,000.

6 FAM. DREWNIANY w BARDZO DOBRYM 8TANiE, WiDNE Po.KOJE, RENT OKOŁO $1,600. CENA 812000, GOTÓWKI W£DLEv.

 

mi N AVE, w
Kol DLA RODZINY, WSZELKIE ULEPSZENIA, RENT 94280. cE.

Także wiele innych dobrych propozycji w New Yorku, Brookiynie
1. okolicy. i

informacji udzieli jedno z Anaxych dwuch blur:

W BROOKLYNIE

231.D Avenue
pray Graham Are.

POLOŁENIU OBOK POLSKIEGO
RYKA, ULEPSZENIA, RENT

vorku

& POKOI DLA RODZINY, ULE®.
. 6WKI s2250,

 

BRONX, s Po.

 

ubrania. |
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Cene 60 i 85 centów

  

jeśli masz regularne odtywanie.

SEVERA'S BALZOL

Jest wsmocnielel narzadów trawienia: jest on środkiem wzmac-
miającym przy osłabieniu cieła 1 szczególnie orzeświejącym.

Znakomite lekarotwo na nawykowe zatwardzenie.

W. F. BEVERA CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

myśl

jest oznaką dobrogo trawieria:

przyswajanie pokarmów zascay
to dobre zdrowie.

Ządajcie go w aptakach

  
  

 

żenia, dziennikarz ustąpił, zwró-

cił list, ale na "wszelki wypa-

dek" podał swój adres w redak-

cj

Szantaż

W godzinę później żebrak był

u ojca lorda Douglasa i okazał

mu kopję listu i za niebywale

wysoką sumę oryginał, za który

mu dziennikarz dawał "5,000"

funtów. Handel trwał przeszło

dwie godziny i nie dał żadnego

rezultatu, gdyż nawet na ary-

stokratyczną kieszeń suma by-

ła w istocie pokaźna.

Skandal

Wieczorem "dokument" zna-

lazł się w posiadaniu "Timesa",

coprawda za mniejszą sumę, niż

ta, której żądał szantażysta od

ojca lorda Douglasa. Nazajutrz

list został opublikowany. Żona

lorda Douglasa zmusiła męża

do wytoczenia procesu redak-

cji. Proces ten został przegra»

ny, gdyż udowodniono autenty-

czność listu, małżeństwo lorda

Douglasą skończyło się rozwo-

dem.

POSZUKIWANIA

Paszkowska Helena, .poszu-

kuje braci swych Juljana i Jana

Paszkowskich, urodzonych w

Półtusku ziem! warszawskiej.

Do Ameryki wyjechal! w ro-

ku 1906 z miasteczka Marjam

pola z Suwalskiej.

Wiadomość o braciach Pasze

kowskiej uprasza się adresować

mu Paszkowskiej), Warszawa,

ul. Staszica Nr. 4 m. 42,

 

Pamiętajcie o Funduszu im,

Józefa Piłsudskiego!
 

Brooklyniokolica

Cztery pikniki na jednem!

Dziwnie to brzmi „cztery pi-

kniki na jednem", jednakowoż

jestto szczera prawda. Ktoś za

pyta, w jaki sposób? A więc za

raz się sprawę wytłumaczy. A

mianowicie: dnia 19 lipca b. r.

odbędzie się wielki piknik czte-

rech złączonych towarzystw w

Ulmer Parku przy 25 Ave. w

Brooklynie. Towarzystwa biorą

ce udział w tympikniku są na-

stępujące: Tow. Kółka Przyja:

ciół, Tow, Marji Konopnickiej,

Tow. „Narajów" i Tow. Złączo-

nych Polaków.

Będzie to największa zabawa

na świeżem powietrzu, jaka kie

dykolwiek była, albo i będzie.-

Dlaczego? ktoś zapyta. Ano dla

tego, że każde towarzystwo bio-

rece udzia w tym pikniku, na

własną rękę przygotowuje inne

niespodzianki, Nikomu więc nie

zabraknie wszelakiej przyjemno

ści, a przytem" doskonała orkie-

stra, złożona z dwunastu muzy

kantów doda wszystkim ochoty

do tańca.

Idziemy wszyscy na piknik

czterech -złączonych towa-

rzystw.

 

PIKNIK ZB ŚPIEWEM
 

Znane | sympatyczne Towarzy-

stwo Śpiewu „Dzwon Zygmunta"

w Brooklynie urządza w dniu 21

czerwca, 1925 t. doroczny swój
piknik,

Tegoroczny piknik odbędzie się

w Cypress Hills Parku, gdzie pu-

bliczność będzie się mogła nale-

tycie ubawić, Gra w kręgle, jaz.

da na łódkach, strzelnica, karu»

zele, huśtawki i inne zabawy przy

gotowywané są przez Komitet.

Spiewy i tance przy doborowej

muzyce prof. J. Mroza zadowolą

każdego, *, .

Ostatni piknik w sezonie

Urządzają połączone Tow. Br.

Porn. Wolnych PolakówGr. 148

Z. N. P. i Tow. Marji Konopnie.

klej Gr. 20 Z. N. P., dnia 9-go

sierpnia 1925 r. w National Par

kf: w Maspeth, L. I Komitet
piknikowy póczynił starania a-

 

żeby wszyscy, którzy: przyby
na piknik byli zadowoleni.y wa
”Ponieważ jest to ostatni pik-

nik w sezonie, dlatego też be-
dzie wiele niespodzianek jakich
nie było na żadnym pikniku,

Uważajcie na dalsze informa-
cje i ogłoszenia w Nowym świe!

merci,
Naukajęzyka polskiego dla

dzieci w szkole Św. Krzyża, 161
19m ul. w South Brooklynie, N,
Y. odbywa się po południu (od
godziny 3:30 do szoste)
rem. Wczasię wakacji nauka od
bywać się będzie rano od godat-
ny 9-ej do 12-ej wpołudnie,
Nauki udziela ks. W. Trzepier

czyński,

W niedzielę, dnia 21-20 czerw.
ca 1925 r. w kościele św, Krży»
A% 161 - 15ta ul. w South
Brooklynie, N. Y, o godzinie
11:30 przed południem wypo«
ngm naukę na temat: „Tysiące
księży idzie zą Chrystusem nie
dla Jego miłości ale dla dola»róy". Wstęp do kośćioła wolny,
Mile zaprasza , ,

Ks. W. Trzepierczyński,

POLSCY LEKARZE

   

 

  
Telefon: Greenpoint 6713

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Street, Brooklyn, N. v,R00

,

Manhattan Ave

|

Praridcopmyr kis St
20 pol 1 od € do 8 wieceW środę i iedsieię 04 18Dr. gerte dopiero W $ OPL«1 rompocsat anon

  

     Buropy
aoe

      

 

Telson: Huguenot 0066
- 8. M. Lewandowski, M, p.
cobziNt Urenown:
E datand? ILOAtmecz

707 Fourth Avenue,
Brooklyn, N. v,

-___-
Dr. Franciszek W. Wiński

Dial Bure. w Brooklynie:
863 Leonard St 118 North Stsk.

 

Miko Ay. -wi
08 1do 2po pol. o
08 € do 4 wieciór:

 

  

   

 

  Teicton, Stage 1332

HENRYK SOKAL, M. p.
383 South Third Street

copmny vhagbowe.-
ed It do 1 po południu 1

2 od € do 8 wieczór.
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SPODZIEWAMY SiĘ WAS NA

PIKNIKU ->
. TOW, ŚPIEWU „DZWON ZYGMUNTA"

 

N CYPRESS HILLS PARKU -

 
 
 

do Heleny Sokołowskiej (z do- ,

    



   

re, z Jersey City, swoim kandy-
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LWIADOMOŚCI 1 NEW JERSEY 
JERSEY CITY i
Zawiadomienie i

Wniedzielę, dnia 21go czerw-ga o godzinie 4-ej n › połydniu wsail zebran Polskich Baptybędzie wygłoszona internauka na temat: Ku Klux Klan,a wolność relignna. Wszyscy sąproszeni, wstęp wolny.
NEWARK

Whitney kańdydatem na guber-nalora z partji republikańskiej.

  

   

Już po prawyborach. Sena-tor Whitney, zdobył nominacjęna gubernatora, z partji republi-kańskiej, zdobywając 26 tysit-cy większości głosów nad swymoponentem, sędzią, Thomas F.McCran. Whitney zdobył ogó-łem 128,046 głosów, .McCran101.772, „Porużka MeCran'a jestwielką menpodzxanką dla Ed- |
gem i jego zwolenników, któ |

 

rzy przepowiedali, że kandydat
ich, zwycięży większością 50 ty-
sięcy: głosów.

Moore kandydatem na guberna-
tora z partji demokratycznej.

Pama demokratyczna, stanu
w Jersey, bez żadnych starć.

mmmowala komisarza A. Moo-

 

datem na gubernatora.
- W ukladaniu swoje) .platfor-
my w Trenton, partja demokra-
tyczna, zamierzw śmiało się Wy-
powiedzieć za modyfikacją praw
prohibicyjnych.

  

Zona policjanta ofiarą w
automobilady

|
Po daremnym pościgu za au- |

tomobilem, który najechał i |
ciężko ranił kobietę, w pobliżu |
narożnika Belmont i 17ta Ave.
w ubiegły wtorek w nocy, po
cjant Michał Sternik z czwarte
go obwodu, powrócił na scenę |
wypadku, gdzie ku swej roz-

czy dowiedział się, iż ofiarą
ahtomobilady była jego żona.
Pani Sternik znajduje się w

szpitalu'miejskim, w stanie kry-
tycznym: Doznała ona trzy
ny na głowie, ciele i wstrząśnię<
cia wewnętrzne.

Policjant -Sternik. opuścił
urnę wyborczą. gdy wypadek
miał miejsce. Nie czekając by |
rozpoznać ofiarę. puścił on się |
w pościg we Fordzie, lecz nie
mógł dogonić uciekiniera.

Detektywi, -w -towarzystwie
Sternika objechałi wszystkie ga
rażę w okolicy, lecz nie znaleźli
śludu automobilu. Kawałek szkła
z lagypy mutomobilowej jest je-
dynym śladem do wykry u-
ciękiniera.

~ PASSAIC

Apel do Polonii

 

 

   

~Hodacy! Dla grodu naszego |
nadchodzi niezwykle uróczysta |
chwila, a 1ą jeat

-

poświęcenie |
sztandarów dla Weteranów Ar- (

thji Polskiej z Placówki No. 36 w

w N. J. |

Uroczystość tą postanowiiś- |

my urządzić w dniu 16go sierp|

nia 1925. r. t. j. w sześcioletnią

rocznicę bitwy pod Warszawą,

gdzie żołnierz polski eg-

zamią ze swej wartości i obo|

więzku: względem Ojczyzny, i

was tutaj na wychodztwie. A-

pelujemy przeto do wszystkich

Stowarzyszeń polskich oraz 1

tych wszystkich, którzy nie na-

Jeżą do stowarzyszeń

-

jednak

czują po polsku, i wzięcie udefa-

tn ,w poświęceniu sztandarów

naszych chłopców 1 zamanife-

stowanlu, równocześnie

-

dnia |

tryumfu Polski w pięcioletnią |

rofznicę Je} zwycięstwa nad |

pzemozmm wrogiem, a tem

sameim. yerczeniu poległych -w

tej wojnie bohaterów, bo im

 

  

¢

obywateli.

przedewsnxlkimą zawdzięcza
my zwycięstwośArmji Polskich
i tryumf Ojczyzny!

Polacy bądźcie lofalni wzglę-
dem duchów poległych bohate-
rów! Bądźcie lojalni względem
Ojczyzny i pozostałych przy ży-
ciu żołnierzy! 1 dajcle, dowód
przywigzania do polskoici .juz
chociażby przez samo .uczoze-
nie wymienionej uroczystości.
Dzień poświęcenia sztandarów
chcemy zamienić w manifesta-
cję Polską, a zatem upraszamy
o wzięcie udziału -In-corpore
wszystkich organizacji ze-sztan
darami, bez względu na .zapa-
trywania i przekonania politycz-
ne, religijne, czy społeczne. »

W dniu 16go sierpnia 1925 r

bądźmy tylko Polakami!

  

1 wobec obcych pokazmy te

Polacy sq wo Passaic, N. J.

zorganizowani, silni, i świadomi

obowiązków obywatelskich: wzglę

dem przybranej i własnej Ojczy-

ny.

Do manifestacji stańmy w

pełnej liczbie na jaką tylko mo-

gą się zdobyć poszczególne towa-

rzystwa, u pochód może objąć

kilka tysięcy -zorganizowanych

Tego rodzaju mani.

festacja może mieć doniosłe dlu

nas znaczenie już chociażby z

tego względu, że biorą w niej u

dział Żołnierze Weterani Ame-

rykańscy, czem dowodzą .lojal-

ności Ameryki "względem Ojczy-

zny naszej i naszych uczuć na-

rodowych, a tem nie mogą

poszczycić ani Niemcy, ani Ro-

sjanie.

Dowodem zrozumienia obywa.

telskiego ze strony _Poloni

niech będzie ten minimalny wy:

siłek t. j. stawienie się do mani-

festacji, i wzięcie czynnego w

niej udziału. Żołnierze Washing-

tona dali nam dzisiaj -dobrobyt

tutaj na wychodztwie, Żołnierze

 

Dąbrowskiego, Poniatowskiego

Kościuszki i Pułaskiego dali

nam sławę i bohaterstwo prze-

kazując nam dalszy ciąg dziejów

Polski, Żołnierze Piłsudskiego

i Hallera dali wam Rodacy wol:

ność, i dowledli czynem lojalno-

ści względem Ojczyzny, i Was

tutaj na wychodztwie. _Zatem

stańcie z żołnierzem razem mani

festując wzniosłe -hasła pręoj-

ców naszych.

Członkowie Komitetu

Władysław Sobczyk,

H. Zając.

F. Walenciuk,

Skrzypacz,
Nowak.

 

BAYONNE *
 

| 30 rodzin bez dachu wskutek

 

W ubiegłą środę, pożar znisz-
czył -doszczętnie zabudowania
skłudu drzewa budulcowego fir.
my Bayonne Supply Co. i bu:
dynki Consumer's Coal and Ice
Co., przy 50-j ul. i Avenue E
Ogółem 17 budynków zostało do
szczętnie lub częściowa. zniszezo-
nych, co przedstawia stratę bli-
sko miljona dołarów.

Piętnaście osób odniosło ra-
ny, wskutek połaru, 14
czyzn i jedna kobieta, z tych
sześciu strażaków z Jersey City.
Siedemset dzieci szkolnych, ze
spokojem opuściło szkołę miesz
czącą się obok. płonących.budyn-
tów. ©, w « * -

 

Pogorzelcami, ..skindajacymi
się z trzydziestu rodzin, szybko
zajęli się, sąsiedzi i szerszy .o-
gol. Komisarz Bert Daly, 0s0-
biście, wczoraj złożył podzięko-
wanie księdzu Dolan, z parafji
Św. Wincentego, za zaopiekowa-
nie się znaczną liczbą pogorzel.
ców. Dzisiaj, komitet pracują
cy na rzecz pogorzeków, , zajął
się, poszukiwaniem za pulwmi

domami i mi i

 

Śliczne iwartościowe prezenta

na Święta (wszelkie inne okazje

Mnh wpłata zapewni Wam, którybądź
artykuł

Imig Bertl'a jut znane nietylko w Newarku, ale w okolicz.
nych miastach i stanach z powodu wyższości gatunku w je-

„go BRYLANTACH, ZEGARKACH | BIŻUTERII.

Przysłużył się trzem generacjom klijentów i gotowy do
zrobienia przysługi Wam.

NORBERT BERTL

„EKSPERT BRYLANTÓW

 

44-46 Springfield
Ave., Newark,

N. J.

wig |

STAMFORD, CONN.

Rodacy !
Stowarzyszenie --Weteranów

Polsko Amerykańskich w Stam
ford, odegra sztukę pod tytułem
"Legioniści z Wiejskiej Zagro-
dy". Jest to dramat ludowy w
b-clu aktach, nadwyraz
jący, to też spodziewamysię, że
cała Polonja gromadnie przyj-
dzie na salę Sobieskich .przy
Mission ulicy w niedzielę, dnia
21-g0 czerwca r. b., ażeby zoba
czyć naszych Jaśków, Wojtków
i Franków, jak z zapałem zosta-
wiali rodziców staruszków, zapła
kane narzeczone i zaciągali się
w szeergi Legionów, ażeby wy-
walczyć wolność Ojczyzny: jak
grzmocili Kozaków i Austrja-
ków, a nakoniec jak wracali do
rodzinnych chat dumni, że do-
czekali się chwili Wyzwolenia
swej Ojczyzny z piewoli zabor
ców.
Wsztucetej występuje przeszło
25 osób wstrojach narodowych,
oraz żołnierskich, role zaś obsa-
dzone są przez zdolnych amato-
rów, to też sądzić wypada, że
sztuka zostanie odegraną dosko

 

Cały dochód z przedstawienia
przeznaczony na zakupno włas-
nego Sztandaru, prosimy więc
Szanowną Poldnję o łaskawe po-
parcie naszego przedsięwzięcia.

Cześć!
Komitet.

 

| ~
|
|

i

|

Pamiętajcie & Kowitecie Im.

Jézeta Piłsudskiego

 

 

MadrySędzia Rum].
odzinę.

Gmachuobecnie zadowolony
Wszyscy tą Szczęśliwi!

Niedawno temu, pewna rodzina
polska, zawezwaną została do Sądu,
w sprawie wyrugowania z mieszka-
mia ich. Głównemi świadkami byli
pewni sąsiedzi, którzy skarzyli się,
ił ciągle niepokojeni byli płaczem
dzieci z mieszkania tej rodziny pol+.
kiej. Nie mogli sypiać po nocach
i prosili gospodarza tego domu, sby
wyrugował tą rodzinę z ich miesz.
kania

 

Po wys@ichaniu zeznania matki
tych płaczących dzieci, iz nie umiała
dać sobie rady, gdyż jej dzieci cier-
piały od kurczy, zpowodowanych
przez kolki i ratwardzenie i że nie
wiedziała czym temu zaradzić,
ty Sędzia zadecydował, aby udała
się ona natychmiast do apteki i na-
była ra 35 centów butelkę BAM-
BINO i dała takowe swym dzie
ciom, kiedykolwiek te bolesne
symptomy na nowo się pojawią
Sprawy odrączony  rogiała na

dziesięć doi i mętką uszyniła, tak
jak jej zarządzono. Obecnie dzieci
więcej mie płaczą po mocach-są
siedzi są zadowoleni, gospodarz co!-
nal swą skgrgę i wszyscy są

  BAMBT
iacielem dzieci
Proszą o więcej.
~ (or)

0 jest najlepszym przy+
Dzieci lubieją to.

»
+ a

_! H. POLAGHEK [
w: :- -me
Kie "orgoieta: pomóc "każ
dome iymadncy. m;KA   

  

 

 

- WadanteNA
 

BACZNOŚC YONKERS

I OKOLICA!

Wielka wyprzedaż Polskich
Rekordów - Najnowsze
płyty po 50 i 20 centów

A. BARNA
6 YONKERS AVENUE

Yonkers, N. Y.
zaraz naprzeciw kościoła
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